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t>. (Sprawa egipska i konferencja stambulska. — 
*®tące sprawy przodlitawskie. — Politik o stron- 

Ł,e ;Wie fijcLliolowskipm. — Morawski wiec prze- 
^krtowuów. — Wspólne koifereiicje iuinisterjalae.)

Sprawa egipska w.ała 
W Londynie i w Paryżu 
Konferarcja stambulska 
gdyż Porta

się cor?z więcej, 
są przekonani, że 

jej załatwić nie zdoła, 
ciągło trwa przy swojem postano- 

Wleniu iż wojska swego do interwencji w Egi
pcie«ie użyje, gdyż tam tej interwencji nie po
trzeb* ł  powoda, iż porządek tam panuje; gdy- 
by ao portu w Aleksandr]i nie były zaw!nęły 
OKr ta wejenue angielskie i irancusrk, nie by- 

• y * mjkurzeń w Aleksandrii. A w tym opo- 
rz Porty słusznie gabinety zachodnie wi f: 
radę tajemną innych uocarstw, chociaż te i  5 
% i .twa biurą u m at w konferencji. W Ouóle E- 

.o ,a  w spraw egipskiej podzieliła się na dwa 
obozy. Do jednego obozu należą Anglia i Fran
cja, k ore do1 ąd w y wicrały wyłączny wpływ w 
Egipcie, rządziły prawie tym krajem. Do dru
giego obozu należą Niemcy, Austrja i Wtacn>, 
Mające w tern nteies, aby to wyłączność ańgło- 
franenska w Egipcie ustała. Moskwa zacnu^ uje 
się dutąd na uboczu i jeszcze ani pą jednęj ani 
Mi lingą stronę się jiie przechyliła, cho iaz 
wpływ jej a Porty się wzmaga.

A pośrodku tycł prądów stoi Egipt sam, 
klóiy zapragnął wydobyć się z pod rządów an 
gb-fiancuskidi Cała akcji Arabi baszy ma 
oswobodzenie narodowe Egiptu na celu Egip 
cjanie czując sic za słabi do podjęcia walti a 
Anglią i Fraocją, up«rli się ó Port*- jako *wie- 
rzebowne państwo Egiptu W zupełnew poro 
zumieniu z Portą O siała Aralii .asa a i wlecze 
za soDą chedywa, chociaż tenże dotąd tylko po
parciem Anglii i Francji utrzymywał się u ste 
ru. Wysłannik Porty, Derwisz basza, nmiał 
porozumienie przeprowadził między Arabi baszą 
a chedywem, tak iz i.chodnim m< carstwom od 
padł główny pretekst do interwencji w Egipcie 
Zresztą, or.a nie może nawet podjąć się inter
wencji zbrojnej w Egipcie. Bo j .kiż ma być 
cel tej inteiwencji ?... Przywrócenie dawniej
szego statu- quot tj. usnnięcie Arabi baszy, uka
ranie przewódzców wojsk >wej rewolucji w Kai 
rze, wprowadzenie napowrót w czynuość da 
wniejszych kontrolorów finansowych Anglii i 
Francji, którzy trzęśli Egiptem jako istotni 
wielkorządzcy i usuwali intrygami swen. każ
dego chedywa, który ich poleceniom odważy* 
się przeciwić! Gdyby ten dawniejszy stan ze- 
cz» wojski tureckie przywracać musiały, toby w 
całym świecie muzułmańskim powstało najwyż
sze oburzenie, które by zadało niezawodnie cios 
śmiertelny panowaniu kalita-sułtau* w Stam
bule I Ogłoszono by kogo innego kalifem.

# Łatwo ztąd zrozumieć opór Poi ty przeciw 
wnioskowi Anglii, aby wojska tureckie interwe
niowały w Egipcie, i to pod kontrolą mo
carstw. A doa&ó przy tern naijży, i i  do tego o-

poru mają potajemnie zachęcać Portę i mocar
stwa inne.

Anglia spostrzegłszy, iz „ tych warunkach 
conferencja do żadnego rezultatu doprowadzić 
nie może, stara się z jednej strony przyspieszyć 
;ej rezultat finalny, skonstatować, iż konfeieacja 
sprawy egipskiej załatwić nie może, ,bv w ten 
sposób gabinet angielski był zwolniony od oglą
dania się na konferencję i mógł na własną rękę 
działać. Konferencja, a właściwie wschodnie mo 
carstw* chciały pierwej rozstrzygnąć, jaki cel 
ma być interwencji, jaki porządek w Egipcie 
ma być zaprowadzony, pragnęły pieiwej szcze
gółowo każdy punkt dawniejszego stanu rzeczy 
rozbierać Anglia żąda, ażeoy pierwej uchwalo
no, kto ma interweniować, a potem, co ma tam 
przywrócić.

A nie czekając rozstrzygnięcia tego żądania, 
ndała się do Francji, ażeby w razie bezowocno
ści ':onferencji, wspólnie z nią interweniowała w 
Egipcie. Wprawdzie jnż doniosły telegramy, że 
Erancja odmówiła tej propozycji. Lecz ta wia
domość nie zdaje się nam zupełnie prawdziwą 
gdyż Francja właśnie teraz zaczyna się równie 
goiączkowo jak Anglia zbroić i już w Algierze 
ściąga wojska swe, któroby w danym razie mo
gły natychmiast popłynąć do Egiptu.

Przypatrując się tym wszystkim dyplomaty
cznym zabiegom, i nodó mo’na z niejaką prawie 
pewnością, że tak rokowania międ ly Anglią a 
Francją, j»k i rokuwania na konferencji stambul
skiej mają w giębi rzeczy na celu wytworzenie 
dwóoh przymierzy w Europie, które nietylko 
sprawę egipską, ftjfcz w ogóle sprawę wschód: 'ą 
miałyby na iku. Jeśli Francja jawnie wzbrania 
się przystąpić do wspólnej z Anglią akcji, to mo
że tylko dlatego, iż nie ma jeszcze dostatecznych 
rękojmi, a jeśli Moskwa dotąd ^rzym* oię w Re
zerwie, to tylko dlatego może, iż wyczekuje kto 
jej najwi jkaze prz.y rozwiązywaniu sprawy wscho
dniej zaofiaruje korzyści.

Słowieńcy mają w sejmie styryjskim wnieść 
interpelację z powodu naruszania normaliów dla 
szkół poładniowej btyrji, czego sprawcą .jest 
niemiecki „Sehnlverein.“ Okaże się przy rej po- 
sobnośći, ile ;iest prawdy & pizychyl-iośoi dla 
narodów nie-niemieckich, którą nf sztandarze swo 
im wypisrie Liemieckie stronnictwo ludowe, re
prezentowane w sejmio styryjskim przez pp. 
Walterskirchena i Wurmbranda.

O lem nowem stronnictwie przedlitawskiem 
pisze czeska Folitd; : „Jest ono ciągle jeszcze 
dopiero w zawiązka; poza przygotowania pu
d le j  styczne dotąd nie wyszło. Dr. Fischhof, któ
ry n»dał sprawie połysku idćalaie-doktrynerskie- 
go, wnet się usunął do swego zacioza w Em- 

. . .  ioi C..;, co zresztą naprzód wtadzjano. Pp. 
W&irersisirthen i Wuimbrand spędzają lato na 
przedmibsc.n w Graca. Pozostają przeto tylko 
d. Newald, dr. Lueger i redakcja jeduegu dzien
nika jako jeneralny sztab przyszłego demofer:.ty 
cznego stronnictwa we Wiedniu. Otóż mnsimy 
jeszcze raz wjpoT iedzieć, że tej trójcy nie wiej 
ką p’*ypisnjemy siłę do tworzenie stronnictw. 
Nawet, choćby >* zapowiadane tylekroć pierw
sze publiczne i konstytuujące zgromadzenie no 
Wtgo sPonnictwa riele i znakomitych osób się 
zebrało, to uusitlibyśmy się głęl oko zastano
wić, zanim byśm f w szczególnie świetną przy 
szłeść teg ) stronnictwa uwierzyli. Od r. 1868 
nieraz widywaliśmy podobnego rodzaju rzeczy 
we Wiedniu, i zawsze kończyło się w lce mi- 
zernem fiaskiem ; z»wsze w końca młode ptactwo 
świegotało tak samo jak stare.

„Inna rzecz, że liberały są zatrwożeni, że 
jedui już o utracie dziesięcin a drndzy bodaj sre- 
ściu mandatów do Rady państwa w Wiedniu 
piaw’ i ; że nav et Knranda uważa za potrzebne 
znown raz przemówić do wyborców. Liberałom 
powódź niezadowolenia już po gęby sięga — 
pamiętają przecie sami jak najdoskonalej, że 
Wiedeń już puścił był w trąbę takiego Giskrę, 
Glasera, Stremajera — więc dlaczegoiby nie 
miał puścić Kur&niy i Jaąuesal Czemuż by pro

test niemieckich posłów przeciw terroryzmowi 
Kasyna pragsKiego nie miał coraz głośniej rozle
gać się w kołach niemieckich?

„My jednak catriem zimno przyp itrujemy 
się tej domowej wojnie w politycznej rodzinie 
Hemsta Jeżeli nowe stronnictwo wypisuje ,, po
jednanie narodowości" na swoim sztandarze, to 
jest to zaiste wyraz wielce dla nas sympatyczny, 
cóż z tego jbdnak, skore uodateK o „niemieckim 
języku państ—owya“ te gorąca sympatje znowu 
na lód zamraża!

„D.lej proponuje nam nowe stronnictwo, 
byśmy Liechtenstein et Comp. zamieniali na Ne- 
waid et Oomp. Otoż należy się dokładnie roz
patrzyć. Niemieccy kle^ykały już od 14 lat o- 
świadczyli się za pojednaniem narodowości a 
przeciw terroryzmowi herhbtowskiemu; a zara
zem też dążą do wszelkiego możliwego rozsze
rzenia prawa wyborczego, w ostateczności na
wę* do powszechnego głosowania. W tych dwóch 
punktach więc stoją ci klerykały na wysokości 
kiełkującego stronnictwa demokratycznego. Za
razem też strouuictwo Liechtenstoina bardzo e- 
nergicznie oświadczyło się za autonomią kró
lestw i krajów, czego jodnak nowe stronnictwo 
nczynić zaniedbało, mimo żę w Anstrji program 
p. awdziwie demokratyczny nie może być innym, 
jak tylko autonomia tycznym. Awreszrk,co rzecz 
naj ważniejsza, niemieccy liberały juz są w Izbie 
posłów i liczą tam około 50 głosów, podczas 
gdy w nowem stronnictwie widz.*uy tylko ludzi, 
którzyby radzi dostać się do Rady państwa.

„Tak więc tmdio, abyśmy rorni. jaką fa 
cjendę z pp. Newald er Comp.; kota w worku 
kupować uie myślimy. Niechaj sobie Bismar co 
cnce g<ida, parlamenta zawsze pozostaną zlep
kiem Łakcj j, więc należy się liczyć z dauen i 
czynnikami — a do tycfi czynników niemiecko- 
demokratyczne stronnictwo Indowe nie tak t j - 
uhło należeć będzie. Być jednak może, ze się 
sranie baidzo niebezpieczne** dla systema podju
dzania narodów, którego arędatze* j*st libe
ralizm."

niejszy morawski wiec przemysłowy za nieodzo
wne azaanemi, uchwalą.

,2) Wobec 12. puuktu rezolucji wiecu wie
deńskiego z d. 15. listopad* r. z., uważamy za 
słucrne a nawet niezbędue, aby także drobny 
nandel tą ustawą objęto."

W końcu zabrał głos przewodniczący Swo
boda, i wykazawszy nieprzyjacielskie postępo
wanie dziennikarstwa centralistycznego prze. iw 
stanowi przemysłowemu, aodtł, że od tego dzżeu- 
nikarstwa niechaj ten. stan nigdy niczego ię 
nie spodziewa; że właśnie tworzy się spółl*. 
p. Ł „Morawa," która ma wydawać daionnik 
niemiecki z następującym programem. patrjo 
tyzm austrjacki, miłość dynastji i ojczyzny, mi
łość wolności, równonpiawnienie uaroduwe i 
: aj mywanie się spraw „mi przemysłu

W rozprawie uod szkołami przemysłów emi 
irowcy wzywali, aby przemysłowcy dopominali 
się n gmin o szkoły rzemieślnicze i powtarzania. 
Majstrów wzywano, aoj Terminatorów pilnie po
syłali do szkół, a czeladź aby do oszczędności 
nakłaniali, bo to jedyna droga do samoisiaości.

* **
Budapesier Corresp. z d. 28. czerwca dono

si: „Minister-prezydent Tusza przybył dziś rano 
do Wiednia, aby uczestniczyć obraaacn na'' 
re irganizacją wojskową i przeiiożyć cesarzowi 
kilką spraw przed jego odjazdem do Iscni. Przed 
południem miał posłuchanie a cer .i za, poczem 
konferował z ministraini Kalnokim i Kallajem. 
Hr. Szapary (węgierski minister finansów) przy
był już wczoraj wieczór, & dzisiaj konferował z 

Dunaj“wskim. O gudz, 1. pop. odbyła się pod 
pizewoduictwem Kaluorego wspólna konferen
cja ministeijalna, która \ rzy godziny trw ała , o 
bocni tyli pp. Bylandt, Kallay, Taafie, Dtuajew- 
3kr, Tisza i Szapary. W razie potrzeby oibę 
ę ta się dalsza konferencja jutro pod przewo
dnictwem ces*rzt; “

D. 29. czerwca zebrał się w Bernie zwoła
ny przez- centralne morawskie Tow*czyrtwo prze
mysłowe wiec przemysło wy. Nic nie pomogły m„- 
tactwa centralistyczne Wydsyałn berneńskiej filii 
ngo Towarzystwa ani też Ujadania hel leńskiego 
togzbbou. wiec przyszedł dę skntku i przez de- 
putacje ty ł przcmypi całej Horawy reprezento
wany. Niemcy i Czesi, razem około 80U ooób, 
rozpra. lali w najw.ększej harmonii; zabierali 
głos deputowani hr. Fgbei* Belcrodi (sptawo- 
r if  wca justawj pz/emysłowoj * I-hit, pi -tów) i 
LobJLich z Wiednia, Łud ież kupcy i przemy: 
słowcy.

Wiec odbył się z całą godnością. Zagaił 
przewodniczący, budowniczy Swoboda, prosząc, 
aby nie tykano k westjj narodowościowych i ści 
śie politycznych a tyłku ekonomiczaemi się zaj 
mowa w . Uchwalono następujące rezolucje:

„1. Jakkolwiek ze sprawozdani* o uctawie 
przemysłowej, przez komisję przemysłjwą Izbj 
posłów ogłoszonego, wynika, że proponowano w 
tjm  projekcie zmiany i uzupełnienia ustawy 
przemysłowej nie całkiem zadość rzynią życzę 
niom, jakie na rozmaitych wiecach przemysłu 
wych, a zwłaszcza na powszechnym uastrjackib 
wiecu pizemysłowym d. 15. listopada r. z. we 
Wiednia objawiono: wszelako zwołany przez
centralne morawskie Towarzystwo przemysłowe 
a d. 29. czei wca 1882 w Bernie zebrany wiec 
przemysłowców morawskich uważa projekt usta
wy, r ęJący przediniolBm owego spiawoidania, 
za zdolny do nsnnięcia liodog- dności, stanowi 
przemyt.. )wemu najbardznj dolegających, zwła
szcza gdy pownf, niezbędne poprawki jeszcze 
przez plenum Izby posłów przyjętemi być mogą.

„Wlec wyrurza nadzieję, że Izby Rady pań 
stwa, należycie oceniając zigrozoue położenie 
drobnego przemyt :u, Mezbędnym a pilnym pc 
trzebom zaradzą, i rzeczony komisyjny projekt 
specjalnej ustaw /, wraz z poprawkami, przez ni-

wstydnym ktćr -y poza ogniskiem, domowem za
kładają sobie uboczne rodziny.

Dodajmy do pw.wa o rozwodach, zniesienie 
nanki religii w szkołach, pod pozorem wolności 
sumienia, jak również w imię tej samej zasady 
usuniętą na posiedzeniu z d. 24. b. m. przysięgę 
w imię Boga: odtąd obywatele francnzcy ra
swój houor i sumienie przysięgać będą, a godła 
rcligr ae z sal sądowych zostaną usunięte.

Prawo wniesione od rządu, aby ukrócić roz- 
powszecnniauie bezwstydnych pism i rysunków, 
napotyka opór w imię wolności prasy. Oto są 
główne zarysry prac parlamentarnych, które po
łączone z rożnemi zapytaniam. pozostawianem’ 
rwykle bez odpowiedz^ stanowią niebardzo zale
cający obraz, a Lrudel i przemysł cierpi, bezro
bocie następuje jedno po drągiem, a ow posło
wie, szczegftaie paryscy i z wielkich miast, 
uie przedstawili, mimo sznmnycu obietnic, ani 
jednego projektu, aby zsradziw chorobie ekono
micznej*, która się coraz bardziej rozwija, a kon
kurencja. zagraniczna przybiera groźne rozmiary, 
jsk świadczą o tem żale wielkich przemysłow
ców w dziennikach.

Zats srawni zwodziciele radykalni domagają 
clę zniesienia kenkordatr zwalenia rozpoczętej 
świątyni ns. wyżynach Montm&rtre, rozwalenia 
kapiący na giobie Ludwika XVI i zniesienia we
zwania iruieuia Boga wszędzie i na każdem miej- 
ś- i.  Pomnam niepoliczone mnóstwo podobnego 
rolzaju głr.poTy * zaślepienia. Takie ta są prace 
obecnego parlamentu francuzkiego
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(Ciąg dalszy)

— Ja  wolę stokroć m \  zostać starą pan- 
ną jak łączyć się * człowiekiem który mi me 
wystarcza — zdecydowała Wanda

— Nie przesądzajmy o pezyszłośp. Mo£a- 
4eś przeczuć czy Geran wystarczy ci Iud nie 
Mówiono, ie  rozumny, a że jest djstyugoaany, 
to sami. widziałaf. Odepchnęłaś go, a ou mógł
by uratować Czyżów.

Wanaa nie odpowiedziawszy ani słowa, wy
szła z pokoju.

— Widzisz, ki chana Marylko, uj 
wie a ciężko dotknęłaś Wandę.

— Bo już mam dosyć tej naszej nędjJ, teg 
kręcenia się w kułko, tych rozpraw o długach 
i Tinie — tych gęsi i kur, obory, spi/arni • L 
wszystkiem tem możne stracić wesołość, humor, 
zdrowie, zestarzeć się i — i powien ci prawdę, 
droga Cesia, zgłupieć.

— A cóż cię tak nadzwyi zajnego czeka w 
Górce?

— '• am będę panis, — będę robić co mi 
ii  ̂ podoba — gdy tu astem goizej niż sza- 
farką.

— Tak c. zaciężyła dwutygodniowa proca?
Marylka nic nie odpowiedziała.
— Lecz cóż powie na tu opinia, Indzie?
— Opinia uie bedzie stać przy biamie me

go dworu — przerwała— a ludzie? Ludzi bi.Ję 
widywać tylko tych, którzy mi się kłaniać będą.

— Ojciec — mama?
— Ojciec nie daje nam posagu, a więc same 

musimy się ratować. Sądzę, że liioma prawa 
gniewać się na mnie. M »ma trochę popłacze i 
zgodzi się.

— Czy to twoje ostatnie słowo?
— Ostatni**.
— Dobranoc.
Dził wc.ynka lustała sama w pukuju pa

trząc z damą na białe cnmurki płynące oo nie
bie, w świetle księżyca

Deli k„ nie? dała za wygrane, przyzwyczaiła 
się wier yć w 'tauisława, jego zjuny rozsądek 
piikunywal t ,  bał* się jego złośliwości, chociaż 
lnbiła rodzaj jego dowcipu. Stanisław najeżał do 
starej szlachty, i to ją spowodow tao, że na bi
lecie wizytowym napisała parę słów, prosząc go 
na śniadanie do Czyżów*.

Spotkali się w ogrodzie.
— Pani droga, cóż wzięte abstrakcyjnie o- 

znacza „Czyi?". Co najwięcej przypomin; weso
łego ptaszka, który w porównać iu z okazałą

ki ową" traci niesłychanie.
" — To pan się z tego slahuWiska zapatru-
jesz? — odparła rozgniewana dziewczynka.

— Z racjonalnego. Gdyby do na ioka Czy
żowskich ni* byłQ p rz j, .ązanyęn iegend, 
ffdvbv ludzie nie przyzwyczaili się i • haw aćje 
z pewnym tzacunk.em, gdyby nt
Lało tysiąca mc rgów ziemi, », F, -)r,es*1̂ clł -*io 
•raczyio trzech wojewodóv , i pięcui jm. iztela- 
nów, toby było tak pospou^* jik  każde inne.

— W tem właśnie j«st treść.
— Bezwątpieiu-, lecz dajmy -zas Krów- 

czyńskiemu, aby i jego nazwisko przyzwyczaili 
. ■ ludzie wymawiać z szacunkiem, aby i ogo

oznaczało tysiąc norgów, aby również erę., o po
wtarzane było, a dź pani pewną, będzie tak 
dobre jak wasz**.

— Lecz po cóż my uamy pierwsi starać 
się o spopularyzowana Krawczyńskich i

- t  r atolizm, — jsk jesi fatalizmem, że Górka 
leży o poł mili od Czyżowa, a  Czyżów w interesach. 
Nareszcie nic państwo na 1em nie tracicie. 

Krówczyńskiego bierzeu-y pod swują upiekę —  
i jako naszego, będziemy go bronić i protego
wać.

Celiną nie potrafiła się oswoić z myślą, że 
siostra nazywać się będzie Krówczyńską, i 
dla ;ege uie nogąc wytrwać w dyskusji, przer
wała ją  odeszł b mezado rolona ze Stanisława, 
pierwszy raz, od czasu jego powrotn do Czy-
ZOWfti

— Zasady na sze i ica praktyka już wydają 
o roce -  mówił Stanisław » Alam*.

— Nie przypuszczałem tak szybkiego sku
tku n* Marylct — odi r  Lkł Adam.
_ ~  ^ raca i wytrwałość są to najsilniejsze 

probierze. Merylka me była zdolna do pracy, 
lecz za tu będ sie świetną Krówczyńską -  - Krów- 
czynsk szczęśliwy, spokojny, ręka w rękę z 
nami pójdzie wszędzie. I tak osiągamy trzy cele. 
Wydajemy p«jmę bez posagu do rze zamąż, v> 
jest dziś trudne, odnosimy zwycięztwo na i prze
sądami — i dzielnego chłopaka pozyskujemy dla 
naszej sprawy.

Przejście z panem Stefanem co do małżeń
stwa Me-ylki w7 padło łatwiej niż to przypm. - 
czały córki. Pan i Kaioliną po ostatniej katt 
stronę wydaleń'i S-łąckiej i kamerdynera, u* 
wszystko sii zgadzała Wszystkie klęsk wo
bec upokorzenia, że córki jej sta t  się szafar- 
kami, bladły * jej oczach.

Hipolit ^ręcznym manewrem pożyczył Łie- 
niedzy "panu Stefanowi na wypiawę narzeczonej 
Psnie pojechały do Warszawy. Krówciyński z

Paryż 28. czerwca.
Ważny procct, jaki się toczy we Lwowie, 

brak miejsca z tego powodu w Gazecie, naku 
zuja nam sprawozdawcom zągiauicauym, abyśmy 
jimej często zatradniali redakcję. Proces śle
dzimy bacznie, bo jakikolwiek będzie jeg„ wy
nik, zawsu pozostawi tę korzyść > że stronnmy 
^nnta motniewskiego w Galicji muszą się wsty
dzić swych czynów, a przez wypieranie się ich 
przyjmują nrouzjrsti zuhowiązamó do jrraćy 1 

yu». według zasad oby*ateLfcich. lumtaej 
czeka ich hańba i odpowiedzialność wobec spo
łeczeństwa, które zdradzają. Powyższycn słów 
kilka uie należą do mego przedmiutu, o którym 
zamierzyłem pisać, ale nie mogłem utaić ogól 
nego zajęcia, jakie wywołuje proces, za który 
rumienić się mosi naród a« z .

Przechodząc do spraw tutejszych, wypad* 
zaznaczyć, że stusunek rządu do parlamentu ni
kogo nie zadawalnia, wszyscy prawie jednomyśl
nie twierdzą, że sprawy krajowe tak wewnę
trzne, jako zewnętrzne nie są na dobrej drodze. 
Parlament od ostatniego listu, miewał posiedze 
uiia, ale można powiedsieć b*z należytej korzy
ści, bo ukończone rozprawy nad prawem o roz 
wodach, nie zapowiadają pomyślnego wpływu 
dla społeczeństwa, nadwerężą tylko jednę pod
stawę więcej.

Zd*je się, że pa/lament obecny we Francji 
położył so l.) za zadanie wstrząść wszystkiemi 
podstawami, na atórych opiera się urządzenie 
społeczne. Według nowego prawa u rozwodach, 
można powiedzieć, że węzły małżeńsk{e nie 
istnieją. Jeśli mąż zechce się pozbyć żony i na
wzajem, duść je* t jawnie dopuścić dę czyim uie- 
w ier. Jści, * ponieważ nawet w złem można dc 
strzedz coś korzystnego, to zdaje nam się, że i 
artyknJ ; złamaniu wiaiy małżeński] może da 
do m ie n ia  tym nabobom, tym bogóczuu W

n emi, i o dziwo i nieraził. Marylka słyszała o 
nim pochwalne szepty, zdawało się nawet dziew
czynce, że rozdroszcz, jej bugatego *vłopca. I 
tu było głównym powodem coraz większej sym-
patji z jej streny dła niego-

Śmb incognito odbył się w Częstochowie. 
Państwo młodzi przez Wiedeń i boinering poje
chali do WłocL „ przez Szw ąjcarję i  Sfi nachiuin 
Tróciii, osiadając w pi zyrtrojonej i wjśw*«Łonq
Górce.

VII.
W dalszym ciągu wilki i piacy "Wac-ia i 

Celina nabierały coraz większej wprawy i ru
tyny, każda w ^woin I z . le Adau wzmocniony 
enei^ią przyj*cieta, potężniał, znalazł w *wych 
pragnieniach podporę; charakter jego miękki, 
ustępujący, h»itował się w zapasach, mając przy 

oku swym siłę, która mu imponowali zacnęcn- 
jąc go do walki. Wydanie Marylki uważał za 
swe dzieło i to ma pochlebiało. Marylka co dzień 
była szczęśliwszą i co dzień więcej się praywią- 
zywała do męża. Dobra jej j.atura wydobywam 
się na wi .ich, szlachetniała i piękniała przy 
serdecznem cieple, *ogo iności i rozumio “ S , .

Pani Karolina milczałaś w duchu dzi^ 
kowala Bogu, pan Stetan y  czimu do crasu 
wzruszał ramionami i irytowa l się, lecz równie* 
milczał, a pan Walenty uśmiechając się wady

'b"1 C‘1 za sSodaT^e ^  Krówczyński, że to 
tylko Krówczyński!

Bogdanówkę sprzedaną pozornie Stanisła
wowi knpiła gmina Czyżowa, rozdzietając mię
dzy siebie grunta. Pewste.1 krzyk w cztjm  po- 
w«cie, już nie na pa i Stefana, lecz na Stani
sława. Nie lubiono ojca i  syna i tym sposobem 
z przyjemnością mszczono >uę na nich. Pan. Ste
fan stał się tylko ofiarą.

— Skorzystali że Czyżów w interesach, ie

G f o s y  z  k r a j ą .

(Podwyżka podauKU gruntowego w Bnczackiem.)

bGdy zwyżka podatkowa w powiecie czortko- 
wikim wynou okuło : 900, w Lołomyjskim 8.000, 
ikaf. ckJŁ 8.000 ^  erzeżabskim 3.0 o, powii- 

buczacki skazany jest na zwyżkę podatkową wy
noszącą 18.500.

„Jestto największa zwyżki w całym kraju!* 
(Sprawozd Oaz. Lu. z 8. kwietnia 1882.)

Nic więc dziwnego, że z tego powiatu wy
szła inicjatywa do obrony zagrożonych interesów 
rolnictwa. W maju t  r. odbył się zjazd obywa 
Leli rolników w okolicy Buczaczi wystosowano 
telegramy do p-Gzesr Koła polskiego i do na- 
mfeuthlka (upatrzone w liczne podpisy lndzi po
ważnych i oezStrounycŁ) praedstawiające groźny 
ętan rzeczy, który śłalo rozwinięte rolnictwo 
tnoże zachwiać do a mtau.

M e a  c r j  a ł  podpisany pra, r  członkóy byłej 
jkomlśjfreklaiaacyjiRj' puwiotu Iraeztekiego brzmi:

„Następstwa uchwaionej w roku 1879. noweli 
do ustawy podatkowej z r. 1869, które w wyso
kim stupuiu przyczyniły się do nierównego roz
kładu ciężaru podatkowego w ogóle — oddzia
łały nad r dotkliwie na powiat buczacki.łały

Pospiech wskazany tą nowelą, usuwając mo
żliwość studjów porównawczych i odpowiednich 
badań lokaluych nie dał się pogodzić ze ścisło
ścią i dokładnością, jakiej wymagała ważna spra
wa opodatkowania.

Prócz gorączkowego p ispiechu, komisja sza- 
cuikowa działała na pudnt*wie taryfy niższej, 
która dopiero później zostata znacznie podwyż
szoną.

Pobieżne nawet porównanie przeciętnych 
dochodóu kai&tfralnych na powiat bnczacki 
przypad*j’ących i dochodami innych pod każdym

nice.
Nie da się zaprzeczyć, ie  powiat tarnopol

ski wysoko został zaszacowany, ma ou jednak 
szczęśliwsze warunki gleby i lepsze stosuuki 
handlowe; gdy jednak w powiecie tarnopolskim 
najwyżej zasr„c wana rola i w jednej tylko 
najkorzystniej położonej gminie (gmina Tarnopol), 
wykozaje dochód 4 złr. 22 c t  z morga — w po
wiecie buczackim znujdujemj gminy, wykazujące

potrzeba gotówki, kupił bew S L «P° ? 1Takaż
mię naszych ojców rprzedali chł°P°®- 1 » 
ztąd korzyĄ! ffla k rą jią  ^.cywfliz»<31, dla prze
m y sł^  Czy cnłop dla togo, że ma więcej 
ziemi, kupi książkę, zaprenumeruje Gazetę, za
potrzebuje sukna na ubranie, cukru do kawy?... 
j ja k ie * '2  tego rezultaty ? Najemnik droższy, 
Lonsnmcj* wódki zwiększona. Zbogacony chłop 
sUje się wii -taj je«zcz,e hardym, oprysaliwym i 
mściwszym. Średnia kiisa narodu złożom z wię
kszy h posiadaczy maleje na rzecz chłopón i 
niezadługo stanie jedyny reprezentant kraju 
ciemny chłop, wobec rządu. Straszna przyszłość

Wszystkie uczucia; konserwatyzm > P r^7‘ 
wiąrauie do zioini, patrjotyzm s k ła d y  ę 
m potępienia dzielnych utsijob szermierzy, J

te skargi pas Stefan, Walenty i 
Adam (S s te fM  prz&aawa się po trosze, że jest 
ofiar*. W artnty milczał zn t twiony, a Adam 
IrS d i  przyjaciół jak mógł, leci me obronił.

  Gdybyśmy skończyli na tem, od czego
zaczęliśmy, tiómaczył się Stanisław pizad Ada
mem — wtedy nasi sąsiedzi może mieliby słu
szność. Lecz my Je skończymy na początku, 
mogą być o to spokojni. Pierwszą podstawą cy
wilizacji j=sit własność, posiadanie; drugą, d,- 
brobyt podniesiony po za granicę niezbędnych 
potrzeb; rzecią - przywiązanie do kraju. Po
czucia obywatelskie same przyjdą i same się 
wyrobią, byle umiejętnie podać rękę przyszłym 
obywitelom.

0^  ^  ziaje się najtrudniejsze — podchwy-

Raczej tylko na wyrobienie tych uczuć 
Jta^o czekać i uleży. Locz cne same siłą konse
kwencji i cywilizacji wyrobić się muszą. Poma
gajmy ile możemy dr tworzenia środków cywi
lizacyjnych, to wszystko-



L  morga roli dochód 5 złr. 50 ct. — znajdujemy 
.^gBszary dworskie zagrożone zwyżką 300% do
tychczasowych podatków gruntowych.

W chwili, kiedy w całej Europie rolnictwo 
stało się przedmiotem opieki państwowej, której 
zadaniem uwolnić ziemię z więzów, wstrzymują
cych jej produkcję, nam grozi wielka zwyżka 
podatkowa, zwyżka do zniesienia niełatwa — 
tam nawet, gdzie rolnictwo rozwinęło się wszech
stronnie, stosunki rolnicze powiatu naszego przed
stawiają się jednak w tern świetle, że zwyżka 
taka wyczerpując siłę podatkową, musiałaby pod' 
kopać rolnictwo.

Gleba powiatu buczackiego nie mając jesz
cze bogactwa ziemi podolskiej, wystawioną jest 
na klęski właściwego Podolowi klimatu.

Rok ubiegły wykazujący świetny urodzaj we 
większej części kraju naszego, w powiecie bu
czackim zaznaczył się klęską zupełnego nieuro
dzaju, któr? odnosić do przypadku może tylko 
sąd powierzchowny. Przyczyny nieurodzaju są 
głębsze i stałe i leżą po części w składzie gleby 
pozbawionej części mineralnych, torfistej i mo
krej, po części w stosunkach klimatycznych.

Cyfry będą tu najwymowniejsze:
Na obszarach dworskich (a więc przy upra

wie staranniejszej niż na gruntach włościańskich) 
pierwszego dystryktu powiatu buczackiego re
zultat ostatniego zbioru jest następujący: Psze
nica wydała ziarn 3, żyto 4—ó, jęczmień 3—4, 
owies 4—7, rzepaki z wiosną przeorane.

D&ty powyższe zaczerpnięte zostały z wia
rygodnych rejestrów gospodarczych i konsygna- 
cyj przy omłotach, które na miejsca sprawdzono 
z większą ścisłością, niż to się dzieje zazwyczaj 
na podstawie problematycznych przypuszczeń.

Summa kartofli wykopanych na wszystkich 
obszarach dworskich I-go dystryktu powiatu bu
czackiego, przedstawia łącznie cyfrę 45 tysięcy 
korcy t. j. o mało więcej od tegorocznej produk 
cji w pojedyńczych majątkach, w innych powia
tach położonych.

Skonstatowanie dat powyższych na miejscu 
przez delegata świetnej podkomisji tarnopolskiej 
byłoby wielce pożądanem.

Jak z natury rzeczy wypływa rezultat 
zbioru w drugim dystrykcie powiatu, jest jeszcze 
bardziej niekorzystny.

Jeden rok taki musiałby znaleźć wyraz w 
przeciętnym dochodzie z lat 15-tu, lecz już w 
okresie 10 cioletnim mieliśmy lat 4 zupełnego 
nieurodzaju a mianowicie:

W roku 1876 mrozy zniszczyły kwiat ozi
miny, w roku 1879 rdza zniszczyła ziarno i sło
mę pszenicy, w roku 1880 ozimina nie zamarz
nięta, pokryta grubą warstwą śniegu, na wiosnę 
zniszczona została mroźuym wiatrem stepowym. 
Rezultat zbiorów r. 1881 opisany powyżej. Z 
drugiej strony niemieliśmy w tym okresie z wy
jątkiem roku 1878, ani jednego roku średniego 
nawet urodzaju.

Klęski klimatyczne — nieznane w innych 
częściach kraju — tu powtarzają się systematy
cznie i muszą być wzięte w rachubę, jeżeli opie
rać się mamy na rzeczywistych dochodach a nie 
na fikcji.

Tak przedstawia się produkcja rolna na ob
szarach dworskich. Smutniejszy jeszcze stan go
spodarstw włościańskich, upadek chowu bydła, 
któremu napróżno usiłowało zaradzić Towarzy
stwo rolnicze, chów koni drobnych i zdegenero- 
wanych głodem — jak świadczą sprawozdania 
komisji konskrypcyjnej *), wszystkie te notory
czne f«kta, są niezbitym dowodem, że rolnictwo 
nasze nie przedstawia rozwoju, lecz stanowczy 
upadek.

Czyż wobec takich stosunków można uspra
wiedliwić olbrzymią zwyżkę podatkową? Czy 
własnemi rękami niedopełnilibyśmy tej miary cię
żarów, która przygniatając rolnictwo — otwo
rzyłaby szereg nowych a licznych wywłaszczeń?*'

Uważaliśmy za obowiązek uczynić wszystko 
co by do odwrócenia grożącej rolnikom naszym 
klęski przyczynić się mogło.

Komisja szacunkowa Buczacka, która zajmo
wała się sprawą reklamacyj, wystosowała nastę
pujący m e m o r j a ł  do komisji krajowej i cen
tralnej.

„Jeżeli powiaty podolskie w ogóle dotknięte 
zostały znaczną zwyżką podatkową — tu zwy
żka ta przedstawia cyfrę największą w powie
cie, którego dmgi dystrykt nie ma zupełnie cha
rakteru Podola (należał do obwodu Stanisławow
skiego) — zaś Iszy dystrykt jest najpośledniej- 
szą częścią Podola, wystawioną najbardziej na 
klęski klimatyczne. To też na wieść, że pier
wotne /.^szacowanie nie zostanie zmienione, '/s 
własności większej Igo dystryktu wystawioną 
została na sprzedaż, zaniepokojenie jest ogólne— 
tembardziej, że rolnicy po całym szeregu lat 
nieurodzajnych, spodziewali się raczej pomocy,

*) Załączone świadectwo e. k. starostwa, że 
na 7.800 koni włościańskich, było zdolnych do re
monty 3 wierzchowych, 4 zaprzęźnych, 3 jucznych.

Do rozmawiających zbliżyła się Celina.
— Ciekawa jestem, jak się pan weźmiesz do 

swych protegowanych, dla których rozparcelo
wałeś Bogdanówkę?

— Najprzód zaprenumeruję dwa, lub trzy 
egzemplarze Gasety świątecznej j Kurjera rolni
czego. Jeden do karczmy, drugi dla wójta, trzeci 
dla pisarza — tak, aby uasz chłopek gdzie się 
obróci spotykał się z pismami. Tym sposobem 
rozbudzi się w nim ciekawość do spraw dzieją
cych się po za granicami wioski, przyzwyczai 
się do tych wiadomości a zarazem i do pism 
tyle, że po roku już sam je zaprenumeruje,

— A jeżeli to nie nastąpi ? — zrobił uwagę 
pan Walenty.

— Po miesiącu wyczekiwania zaprenumeruję 
sam, a jestem pewny, że gazetki z radością po
witane będą. Po latach dwóch zaprenumeruję po 
trzech miesiącach wyczekiwania, aż do czasu, 
kiedy mnie uprzedzą i sami zaprenumerują.

— Wybornie — pochwyciła Celinka — my 
zaprenumerujemy ze swych oszczędności na każ
dą wioskę po jednym egzemplarzu, posprawiamy 
ramki jak w cukierniach w Warszawie, zamyka
ne na kłódeczki, same będziemy prowadzić kon
trolę. Pozakładamy biblioteczki.

— Zgoda — przerwał Stanisław — lecz 
nie od razu. Niechaj naprzód przyzwyczają się 
do czytania. Miejmy nadzór nad Szkółkami; za
kładajmy nowe i czytać uczmy.

— Ależ to są w obecnych stosunkach rze
czy trudne.

— Trudne, ale możliwe.
Celinka się zamyśliła, pan Walenty smatno 

kiwał głową.
(D. e. u.)

niż kontrybucji wynoszącej w pojedynczych miej
scowościach 100 do 3oO pret. dotychczasowych

Jeżeli dziś na Podolu są obszary, które je
szcze w roku 1848 stanowiły nieużytki, a dziś 
je wzięto w uprawę — to dochody z tych w 
kulturę wziętych nieużytków, są zaiste nader małe 
i nie!siują w żadnym stosunku ze zwyżką podatko
wą. Wreszcie wzięcie w kulturę nieużytków, 
ususzenie moczarów i trzęsawisk wymagało wiel
kich i ciągłych nakładów, które właścicielowi 
przysporzyły w rezultacie kontrybucję.

Tak up. obywatel J. G. kupił przed lOciu 
laty w powiecie Buczackim, majątek P. 600- 
morgowy, którego połowa przedstawiała o milę 
odległy moczarowaty step i łąkę torfiastą z wo
dą zaskómą. Jako dobry gospzdarz zabrał się 
z całą stanowczością do osuszenia mokrego te- 
renu — postawił w odległym stepie folwark — 
gdyż inaczej niepodobna było uprawić o milę 
odległej roli moczarowatej — i zanim doczekał 
się owoców swojej pracy i ogromnych nakładów 
— spotkała go kontrybucja. Płacił dotąd poda
tek gruntowy w kwocie 500 złr., obecnie zaś 
zagrożony jest podatkiem 1200 złr. wyno
szącym.

Czy fakt taki zachęcić może do praedsię 
brania melioracyj ?

Podole, przedstawiające gospodarstwo naj
bardziej prymitywne, największej potrzebuje opie
ki, stoi wobec klęski wielkiej nieuzasadnionej 
biczem zwyżki podatkowej.

Ciężar ten tern dotkliwiej da się uczuć rol
nikom naszym, że trafia ich w chwili, kiedy w 
całej Europie objawiła się wyraźuie tendencja 
zmniejszenia ciężarów rolniczych.

Zniżka podatków gruntowych jest w całym 
kraju naszym ekonomiczną koniecznością; takiej 
zniżki spodziewali się rolnicy nasi, domagając się 
nowego katastru.

W stosunku do innych krajów podatki na 
sze zaiste nie były małe, zwyżka ich zagraża wy
czerpaniem siły podatkowej rolników.

Wobec tych oczekiwań i potrzeb krajowych, 
do wręcz przeciwnych rezultatów doprowadziły ten
dencyjne i doktrynerskie ustawy centralistyczne 
(zwłaszcza nowela z r. 1879) i wpływ komisji 
centralnej, w której reprezentanci nasi byli w 
znacznej mniejszości.

Komisja ta  podniosła taryfy przez komisję 
krajową ułożone o 40 prc., starając się na bie
dny kraj nasz zepchnąć największy ciężar po
datkowy.

Kiedy w Czechach role lej klasy przedsta
wiają tylko 1-8 prc , w kraju naszym cyfra ta 
wzrasta do 3 6, zaś we wschodniej części kraju 
do 5 8 prc.

Role 2ej klasy w Czechach wynoszą 5 9 prc, 
we wschodniej Galicji 18 8 prt.

Jeszcze gorzej przedstawia się stosunek za- 
szacowanych katastralnych dochodów do urzędo- 
wnie skonstatowanych czynszów dzierżawnych z 
ostatnich lat 15, a mianowicie:

D o c h ó d  k a ta -

Jestto bowiem deprecjow&nie majątku od razu 
o kilkadziesiąt tysięcy złr.

Chociażby więc na zupełnie słusznej pod 
stawie wymierzono nowy podatek gruntowy, to 
jeżli podwyżka wynosi 100,200 lub 300 procenta, 
powinien być zniżony, jeźli nie ma nastąpić 
przewrót zgubny co do wartości majątków. I to 
jest najsilniejszy i najprawdziwszy argament, 
przemawiający za uwzględnieniem skarg z po
wiatu buczackiego (P. r.).

s t r a l n y  z morga 
roli wynosi n a  

Hz! ą z k u  4 zł. 36 c t 
dochód katastralny 

w M o r a w i e  zł. 6.72, 
dochód katastralny 

w C z e c h a c h  zł.5 85

Przeciętny c z y n s z  
d z i e r ż a w n y  

morga roli wynosi 
ń a  S z l ą z k n  15 złr.

czynsz dzierżawny 
w M o r a w i e  18 złr., 
czynsz dzierżawny w 

C z e c h a c h  14 złr.
W naszym krają stosunek ton ma się wręcz 

odwrotnie.
Kiedy czynsz dzierżawny przeciętny z osta

tnich lat 15 według dat, przez rząd zebranych,
wynosi z morga 3 złr 31 ct----

dochód katastralny z morga w Galicji wscho
dniej, t  j. rejonie tarnopolskim, wynosi od 3 zł. 
38 ct. do 4 złr. 22 ct.

Jeszcze jedna uwaga:
W żadnym państwie europejskim procent 

podatkowy od dochodu gruntowego nie wynosi 
nawet połowy procentu pobieranego w Austrji. 
(Zobacz memorjał Krzeczunowicza do komisji 
centralnej napisany w języka niemieckim „Em 
unsinnig grosses Steuerpercent von 22, welches 
in kemem Stoate Europks nichteinmal zur 
Halfte erreicht wird“).

We Francji np. podatek gruntowy wynosi 
tylko 4 proc.

Tam więc nieuniknione przy katastralnem 
zaszacowaniu pomyłki nie mogą przedstawiać 
wielkiej cyfry wobec małego procenta.

U nas jednak każda pomyłka pociągnąć mu
si olbrzymią krzywdę opodatkowanego, zwłaszcza 
że prócz wysokiej stopy procentowej dodatki u 
czynią drngie tyle tak, żo cały procent podatko
wy przedstawi cyfrę przeszło 40.

Wobec takiej stopy procentowej mylić się 
bezkarnie nie wolno. Tymczasem pod presją no
weli podatkowej z r. 1879 z  niezmiernym po
spiechem przeprowadzone zaszacowania bez po
myłek znacznych obejść się nie mogły. Ztąd 
zwłaszcza wobec podniesionej jeszcze taryfy ra 
żące niesprawiedliwości, któro na teraz tylko 
szerokiem uwzględnieniem reklamacyj choć w 
części nsnnąć można i należy."

(Zasady ekonomii politycznej żądają, ażeby 
podatek gruntowy jak najmniejszym ulegał zmia
nom, każda bowiem gwałtowna podwyżka tego 
podatku, obniża dotkliwie wartość ziemi. Naj
więcej przestrzega tej zasady Anglia, gdzie od 
wieków podatek gruntowy się nie zmienił, a na
wet już się nigdy nie zmieni, gdyż przeważna 
część właścicieli skapitalizowała podatek, i wy
płaciła kapitał rządowi, tak, iż żadnego podat
ku gruntowego nie opłaca i nigdy opłacać nie 
będzie. Podwyżka więc podatku gruntowego jest 
tam nie możliwa nawet.

Gdy w Galicji teraz regulowano podatek 
grantowy, rząd sam uznał konieczność unikania 
wszelkiej gwałtownej podwyżki podatku grunto
wego nawet tam, gdzie dawniej bardzo mały po
datek opłacano, niestosunkowy do wartości zie
mi i dochodu. Z tego powoda po przeprowadze
niu oszacowania w całej Austrji, gdy uznano po
trzebę podwyższenia tego oszacowania o kilka
naście procenta, w Galicji postąpiono inaczej niż 
w innych prowincjach, nie podwyższono pierwo
tnego oszacowania równocześnie w całej Galicji, 
lecz w rejonie komisji tarnopolskiej podwyższono 
tylko o 4 p re t, w rejonie lwowskim o 17 pret, 
a w rejonie krakowskim o 11 pret. Rezultat je
dnak ogólny był dla skarbu państwa ten sam, 
J«- gdybyi równomiernie podatek był w całej 
Galii'podwyższony, innemi słowy, rejon lwow
ski i ki a,Liwski muszą o tyłe więcej podatku 
gruntowego płacić, o ne dla tarnopolskiego zni
żono.

A jednak z rejonu tarnopolskiego podnoszą 
się skargi jak powyższa. Nie wchodzimy w ar- 
gnmenta, które przytaczają memoijały przeciw 
niesłusznemu podwyższeniu podatku gruntowego, 
bo takie rzeczy tylko na miejsca sprawdzić mo
żna. Ale jeżeli jak petenci przytaczają, w je
dnym folwarku podatek graniowy z 600 złr. 
podniesiono teraz o 300 pre t tj. na 1.800 złr., 
ta rzecz jest najsprzeczniejsza z zasadą główną 
ekonomii politycznej co do podatku gruntowego.

Nasze krzywdy.
Przed kilku duiami podaliśmy podług kore

spondenta wiedeńskiego do Kur. Pozn. ciekawe 
cyfry dotyczące niekorzystnego stosunku, w ja
kim pozostają Polacy do liczby posad w cen
tralnych urzędach w Wiedniu.

Z powodu nawału materjału i obszernego 
traktowania toczącego się procesu o zbrodnię 
stanu, nie mogliśmy udzielić naszym czytelnikom 
dalszych uwag, poczynionych przez tegoż kore
spondenta i autora broszury w tym przedmiocie 
w r. 1880, która dotąd jednak pozostała bez 
skutku.

Owoż szaa. autor w następujących punktach 
rekapituluje żądania swe':

„1. Wpływ przynależny Galicji na całość 
oficjalnego mechanizmu Austrji, wywierany do
tychczas jedynie przez swą frakcję parlamentar
ną, jest i pozostanie niewystarczającym, bo w 
egzekutywie centralnej w części panuje zupełny, 
w części przeważa brak reprezentacji, na osobi
stej znajomości i doświadczeniu polegającej, którą 
każda inBa prowincja posiada.

„2. Anomalię tę należy usunąć, prawowity 
wpływ parlamentarny uzupełnić, dążąc wszel- 
kiemt sposobami uo tego, aby w centralnych 
urzędach i ich oddziałach zaprowadzić naturą 
rzeczy wskazane referaty galicyjskie, oddane w 
ręce funkcjonarjuszów odpowiednio zadaniu temu 
kwalifikowanych, i stosunek ten praktyką u- 
stalić.

3. Liczba, ranga i rozkład tych fuukcjona 
rjuszów, przynajmniej w urzędach wprost kraju 
dotyczących, winna być proporcjalną do znacze
nia i wagi krają. Ze względu na różne i licz 
ne przeszkody do osiągnięcia słusznej i potrze' 
bnej proporcji zrazu i wszędzie, należy pilnować 
nieznużenie wakansów tam, gdzie początek jaki 
taki jest d?nym, a z całą energią i natarczywo 
ścią domagać się, aby w dykasterjach tak ol
brzymiej wagi, jak finansów, handln, komunikacji 
i rolnictwa, uzyskać zraza przynajmniej kadry, 
w rangach i w rozkładzie odpowiednio propor
cjonalne.

4. Minister dla Galicji, mogący znać opi 
nię kraju, jego powag pojedynczych lub zbiorO' 
wych, i mogący oprzeć się na niej, powinien 
przy doborze personalu mieć głos doradczy. Za
pewne nietrudno mu będzie uzyskać go sobie 
nadać mu niejako charakter prerogatywy, ściśle 
z stanowiskiem jego połączonej, jak skoro tylko 
koncesja sama w sobie zostanie uzyskaną.

5. Głos kraju winieu sprawę tę podnieść, 
zrobić ją  przedmiotem agitacji odpowiedniej, a 
rzeczą naszej delegacji parlamentarnej być po
winno, teraz póki pora, póki klucz większości 
jest w jej ręku i póki jeszcze ważne dla rządu 
kwestje wiszą (niestety wiele ich jaż „wisieć" 
przestało; pr. kor.) zacząć sprawę energicznie 
przeprowadzać.

Kwestja ta raz we właściwej formie i we 
właściwem miejscu podjęta, niechaj się stanie 
conaiiio sine qua non wszelkich paktów i kom
promisów. Rozchodzi się tu, powtórzmy raz je
szcze, o gwarancję Stałą i trwałą wzajemnych 
interesów a raj u i monarchii.

6. Na wypadek, gdy koncesje w kieruukn 
wymienionym zostaną uzyskane i stopniowo będą 
mogły wchodzić w życie, powinna opinia kraju 
i naczelui nasi dygnitarze cznwać, aby powołani 
do funkcjonowania w aparacie centralnym o ile 
możności wytrwali na swych posadach i nie trak
towali ich Jako prowizorja na rok lub dwa w za
miarze rychłego powrotu z małym jakim awan
sem. Liczne i częste zmiany nie dopisują celowi 
trwałej reprezentacji spraw kraju.

Okrzyk prawdopodobny z obozu przeciwne
go: „To gonitwa za posadami! To polonizacja!" 
uic a nic zrażać i bałamucić nas nie powinien 
Dowód raz w praktyce stanąć musi, ze i cen
tralna egzekutywa nie jest wyłączną dzierżawą 
dwóch szczepów. Co do zbytniej konkurencji zaś, 
słaba praktyka obecna jaż okazuje wręcz prze 
ciwną tendencją Płaca urzędników średniej i niż
szej rangi jest tak niewielką, że egzystencja na 
niej oparta w stolicy, przedstawiającej rok za 
rokiem trudniejsze warunki powszedniego chleba, 
nie nęci, ale zraża. Przy ścisłem przeprowadzę 
uiu naszego programu okazałby się brak a nie 
zbytek ochotników, dyktuje go potrzeba kraju i 
dobrze pojęty interes rządu, uie ponęta posad."

W czasie od wyjścia broszury, kończy ko
respondent, która powyzszemi ustępami się koń
czy, w czasie 2 i pół roku mogło było wiele 
stać się na rzecz pomnożenia reprezentacji inte
resu krajowego w centralnym aparacie admini
stracji austrjackiej, a jednak nic się nie stało, 
Tern energiczniej przeto należałoby wziąć się te
raz do rzeczy. Nagli &a temu także rozbudzona 
już w najwyższym stopniu chciwość nowych po
sad a Czechów, którzy zyskawszy jaż na wstrę
tnej im do niedawna drodze parlamentarnej tok 
ważne nabytki, jak uniwersytet czeski, zmianę 
ordynacji wyborczej, przejęcie wielu gimnazjów 
miejskich i podobnych zakładów całkiem lub po 
części na rzecz skarbił1, usiłują teraz zdobyć jak 
najwięcej wpływu w administracji, do togo, któ
ry już posiadają prawem poniekąd monopolu 
dzielonego z Niemcami i na każdą posadę waku
jącą, począwszy od fotela ministerjalnego aż do 
stanowiska odźwiernego, mają kandydatów in 
petto. Hrabia Henryk Clam-Martinic nie przesto
je od blisko dwa lat już pożądać teki ministra 
skarbu; pan Zeithammer radby przestać już 
wzdychać za posadą hofrata w którembądź mi
nisterstwie itd., bo że p. Prażak jest ministrem, 
a p. Meznik hofratem, tego sobie Czesi nie li
czą, i co prawda, ja także tego im nie liczę, u 
znając, że umiarkowanemu żywiołowi morawsko- 
czeskiemu należy się uwzględnienie, nie uznając 
tylko słuszności wybujałych, aroganckich preten
sji żywiołu właściwie czeskiego.

Im mniej starać się będziemy o pozyskanie 
wpływu należytego w administracji centralnej, 
tom więcej widoków będą mieli Czesi; a im wię
cej posad w ich będzie ręku, tern mniej nasze 
interesa krajowe prosperować będą. Spytajcie o 
to rodzinę Potockich, spytajcie ministra Ziemiał- 
kowskiego, marszałka Zyblikiewicza i jeg0 na
stępcę na prezydenturze miasto Krakowa, p. 
W eigla; spytajcie kogo zechcecie i spojrzyjcie 
n. p. na zdziczały stan rzek galicyjskich i w 
ogóle porównajcie ekonomiczną ruinę Galicji z 
kwitnącym stanem Czech; porównajcie także 
liczbę urzędników Polaków w Czechach, którą 
jest zero, z liczbą urzędników Czechów w Gali

cji; bo administracja centralna oddziaływa znów 
na skład i jakość administracji krajowej. I  ten 
ostatni punkt powinien być nie najmniejszym 
bodźcem do podjęcia myśli, rzuconej przez anto- 
ra broszury z początku roku 1880.

i m i  i
Dnia 1. lipca,

* Termometr wskazuje w poładaie 20 stopni 
niebo przeważnie pogodne.

* Wystawa prac uczennic w tutejszej szkole 
wydziałowej miejskiej otwartą została z dniem 1. 
lipca. Można ją zwiedzać codziennie, przez ciąg 
trwania egzaminów, t. j. do 6. lipca od godziny 8. 
do 12. rano, a od 3. do 7. popołudniu.

* 5-reńskOWe banknoty dawnego nakłain zo
stały z dniem dzisiejszym wycofane z obiegn i mo
gą być wymieniane tylko w głównej kasie w Wie
dniu.

* Na konkursie o nagrody rząlowe za najlep
sze plany bndowy pałacu parlamentn w Berlinie 
jedną z nagród otrzymał Polak p. Zygmunt Gorgo- 
lewski, budowniczy król. w temse mieście.

* Muzyki wojskowe w mieście naszem grywać 
będą w miesiącu lipcu w poniedziałki (3, 10, 17, 
24 i 31) na Wysokim Zamku, we czwartki (6, 13, 
20 i 27) przed gmachem c. k. namiestnictwa, w 
piątki (7, 14, 21 i 28) w Ogrodzie miejskim. Ka
żdy koncert pnbliczny obejmować bęizie ośm utwo
rów muzycznych i rozpocznie się o godzinie 7.

* Dzikość Czytamy w krakowskiej Reformie: 
Przedwczoraj w pewnym sklepie w śródmieściu ba
wiło się trzech rzeźników. W tokn zabawy dwóch 
z nich oblało trzeciego na głowie i na kilka miej ■ 
scach nbranie spirytusem, który potem kazali chło
pakowi zapalić, wskutek czego ofiara tego dzikiego 
żartu została mocno poparzona i oddana do szpi
tala. Winnych pociągnięto do odpowiedzialności.

* Festyn Strażacki. Jeżeli pogoda posłuży to 
zabawa jutrzejsza będzie należeć do najprzyjem
niejszych w teraźniejszym sezonie. JWys. książę 
Wirtembergski polecił odstąpić na ten cel cały ob
szar strzelnicy wojskowej, gdzie się znajduje wiel
ka weranda kryta, tudzież ogromne przestrzenie, 
pełne cienia i zieleni, wyśmienite do tańca. Dwie 
kapele wojskowe uprzyjemnią zabawę, tndzieź liczne 
gry towarzyskie. Dla kontroli cen restanracyjnych, 
będą rozwieszone cenniki jadła i napojów. Od ko
ścioła św. Anny ua miejsce i z powrotem kurso
wać będą omnibusy.

* Zakończenie roku w szkole dla słng we Lwo
wie odbędzie się w pierwszą niedzielę lipca t. j. 
dnia 2. bm. pnnktnalnie o 4. gedz. popoł. w sali 
szkoły wydziałowej żeńskiej na 2 piętrze w ratu
szu, na którą to uroczystość dyrekcja szkoły ma 
zaszczyt zaprosić wszystkich, którym dobro tej in
stytucji nie jest obojętnem.

* Sprawozdani! z czynności Towarzystwa
opieki wetsranów żołnierzy polskich z roku 1831. 
Ogólny przychód z dobrowolnych składek, wynosi 
do dnia 28. czerwca b. r. 4494 zł. 30 c. Z tego 
ndzielono wsparcie weteranom żołnierzom polskim z 
roku 1831 — 1383 zł. 16 c. Liczba członków 
Towarzystwa opięki weteranów z roku 1831, wy
nosi 456,

Starych żołnierzy wojska polskiego, którzy w 
1831 walczyli w szeregach narodowych a dzisiaj 
pobierają wsparcie od Towarzystwa opieki w Kra
kowie jest 76. — Liczba tych którzy we Lwowie 
z Towarzystwa opieki pobierają wsparcie, później 
podaną bedzie do wiadomości ziomków.

* Wycieczka do Pustomyt Towarzystwa „Ro-
dżina* odbędzie się dopiero 9. lipca, skutkiem za- 
wodn, jakiego doznał komitet ze strony mnzyki.

* Dyrekcja Towarzystwa przyjaciół sztnk pię 
knych we Lwowie, jrzeaosi kaucelarję swoją z 
dniem 1, lipca z ulicy Wałowej nr. 29 na ulicę 
Kopernika nr. 8 pierwsze piętro. Uprasza zatem 
P. T. członków w miejscu i na prowincji, by ra
czyli w sprawach dotyczących Towarzystwa zgłaszać 
się pod powyżej wymienionym adresem.

* Parcelacja gruntów w Królestwie Polakiem 
pestępnją ciągle. Wiek konstatnje dodatnią stronę 
tych parcelacyj, a mianowicie, że koloniści niemiec
cy wynoszą się z takich okolic nn Woł,ń, wyjało 
wiwszy niestety porzed io ziemię. R)zparcelowane 
grnnta nabywają prawie sami Polacy; mianowicie 
oficjaliści folwarczni, rzemieśiaicy, mioszesanie i wło- 
ś ianie

* Ksiądz kapelan tbtz gr. z Sichowa dopomi
na się, ażeby sprostować doniesienie, umieszczone 
przed kilku duiami w Gazecie, jakoby o a był tema 
winien, że kolega jego łacińskiego obrządku mnfiał 
katechizować dzieci na stacji kolei żelaznej, gdy 
odmówiono mu wstępu do cerkwi, jak to od niepa
miętnych czasów dzieje się w Sichowio, gdzie ko
ści ł a niema, tylko cerkiewka. Twierdzi kr. kape
lan, że on mieszkając we Lwowie, n ie  m ó g ł  
przeszkodzić otwarcia cerkwi łacińskiemu ks'ę- 
dzu, glyź nie był w Siehowie. Aby uczynić zadość 
jego życzeniu, umieszczamy to jego tłómaezenie, 
chociaż zaznaczyć mnsimy, że od wiarygodnych osób 
mamy doniesienie, że teraz dopiero zaczynają się 
wichrzenia pomiędzy włościaństwem w Siehowie 
łacińskiego i ruskiego obrządku, czego dotychczas 
nie bywało. Vcx populi sądzi, że ksiądz kapelan 
m ó g ł  zakazać prowizorowi cerkiewnemu otwo
rzyć cerkiew łacińskiemu księ-lzn, i niekoniecznie 
potrzebował być przy tym akcie osobiście obecnym.

Ks. kapelan w Siehowie ma zresztą już pewną 
przeszłość za sobą : jest to mianowicie ten sam ks. 
Obrinkow, który jako kooperator w Rnihiniczach i 
w Szczercn, dokuczał tak dalece swojem niespokoj- 
nem usposobieniem proboszczom swoim i parafianom, 
że na ich życzenie konsystorz z miejsca na miej
sce przenosi go.

* Ks. Aifrid Sułkowski, brat ordynata na 
Białej-Bielskn, kontraktem z czerwca b. r. nabył 
na własność dobra Grodowiec, Berezćw 1 Tarnaw- 
kę w starostwie samborskiem, z zamiarem stałego 
osiedlenia się w tych dobrach i powrócenia na ło- 
no narodn przodków swoich. Jakkolwiek książę

rzystwa muzycznego, imię premiantki zamiast Lnd* 
wiki ma brzmieć.- Ludmiła Schwarcowna. Komisja 
nie p. Nenhausera, jak wydrukowano, ale panią 
Nenhanserową, znaną powszechnie z głębokiej zna
jomości mnzyki i metody pedagogicznej, do odziała 
w ocenie postępn uczni zaprosiła.

* Mailllfe hr. Dziednszyckiego, ulica Teatralna 
otwarte w środę i sobotę od 11. z rana do 8. go
dziny popołnd., w święta i nisdziels od 10. do 1. 
godziny.

* Muzsua przemysłowe w ratnssn codzienni* 
o l godz. 9. do 1.; w poniedziałek 80 s. w inne 
dnia 20 e.

* Multum zakłada im. Ossolińskich eodziennis od 
gadz. 9 do 1.
wł a .  — Św. Hanuiła M. — W piątek: Wspom. 
św. Pawła. — Łeontyja M.

* Jutro w niedzielę: Naw. NMP. — Św. Me- 
ftodyja J. — W poniedziałek: Św. Heliodora. —  
Św. Jnłyana M.

* WUrismośei pollsyjns z dnia 30go b m.: 
Skradziono : Pann M. W. z kieszeni portmonetkę 
z kwotą 8 zł.

Złożono w policji znalezioną kwotę 100 zł. i 
pugilares z przekazem pocztowym na 69 zł. 88 c., 
po które niewiadomi poszkodowani zgłosić się 
winni.

wychowany w Niemczech i na Niemca, dzisiaj ani 
słowa polskiego nie roznmie, to jednak przy swej
młodości i niezwykłej energii wkrótce J u ^ s w y c h  ogi g fandugKU irąjowego dla gmi
ojców pozna i dla kraju zbawienną rozw in ie  dzia* ^  ̂ . . 5

Drohobycz, 27. czerwca. Dnia dzisiejszego 
odbyło się w tutejszym kościele parafialnym za sta
raniem kolegów solenne nabożeństwo za dnszę śp. 
Władysława Kisielewskiego, profesora tntejszego 
gimnazjnm, zmarłego na dniu 21. b. m. w Kra
kowie.

Urodzony w Zachowie, wiosce obwodn tarnow
skiego na dnia 1 lipca 1850, poszedł ś. p. Wła
dysław po ukończeniu nauk gimnazjalnych w Tar
nowie na politechnikę wiedeńską, gdzie się przez 
trzy lata oddawał nauce inżynierji. Była to jednak 
natura o zakroju zapoetycznym, o dążeniach zaide- 
aluych, żeby jej dogadzać mógł ten realny kiern- 
nek. Porzucił więc stndja techniczne i schronił się 
pod skrzydła naizej prastarej Almae matris Ja
giellońskiej. Tam znalazł pokarm dla zgłodniałej 
duszy i wobec cieniów Kadłubka i Długosza zapa
ści! się, pod źyczliwem kierownictwem prof Szuj
skiego, w badanie przeszłości naszej, której wspa
niałe pomniki otaczały go na każdym kroku i pod
sycały gorącą jnż i tak chęć pracy. Świadectwem 
i owocem tej pracy spora wiązanka rozpraw histo
rycznych, pozostała w tece zmarłego, których war
tość osądzić może każdy, komu wpadła w ręce 
.Reforma książąt Czartoryskich ua sejmie 1764“, 
dzieło poważne, jeżeli się zważy młody wiek autora, 
i przez kompetentną krytykę z uznaniem przyjęte.

Jako profesor potrafił on sobie pozyskać szczerą 
sympatję młodzieży; uwielbiała go ona i słuchała 
jak wyroczni. Niemniejszą stratę poniosło i Towa
rzystwo pedagogiczne, którego zmarły był nader 
gorliwym członkiem a przez dwa lata niezmordo
wanym sekretarzem. Gorliwości jego zawdzięcza i 
założyć się tntaj mająca bursa im. J. I. Kraszew
skiego niejedną cegiełkę do swej bodowy dorzuconą, 
bo odczytami swemi, zajmnjącemi co do treści i 
udatną odznauzającemi się formą, zwykł był liczną 
gromadzić pnbliczność i tym sposobem nie mało 
przysporzył grosza tej instytucji.

Sprawa oświaty Indowej, której ważność z ka
żdym dniem coraz szersze warstwy przenika, nie 
miała i w nim bezczynnego świadka. Ujmując sobie 
san, odkładał jnż pćźno w noc mozolną pracę egza
minową i brał za pióro, aby napisać „Pamiętną 
wojnę naroda polskiego z carem Mikołajem w 1831 
r.u i „Dwanaście opowiadań z dziejów Polski*. 
Niechże go miłościwie przyjmie ta ziemia, którą 
tak ukochał, że dla jej dobra młode życie tak chę
tnie poświęcił, a kilka tych wyrazów, nieudolną 
skreślonych ręką, niech mn zastąpi grudkę ziemi, 
której rzneić na jego trumnę nie dozwoliły oko
liczności.

— Z pod Bortnik. Ależ to drogę macie do tej 
stacji, przemówił na peronie w Bortnikach niezna
jomy pan do mnie. Jechałem z Żnrawna niezłemi 
końmi, niespełna cztery godziny ; w jakichże to 
czasach żyjemy i w jakiej części ziemi, ażeby pół- 
tory mili cak dłngo wlec się — do Holeszowa z 
Źnrawna połowę drogi, jechało się jeszcze jako 
tako, ale z Holeszowa do Bortnik, grzęźliśmy co 
kilka kroków w jamach, w których osie toną. Nie 
do pojęcia, jak można drogę tak wiele dniem i 
nocą uczęszczaną, w takim stanie pozostawić ! U- 
śmiechnąłem się na te u vagi nieznajomego, co 
właśnie stało się powodem, że się do mnie zbliżył 

zapytaniem, do obrębu której Rady powiat iwej 
należą Bortuiki? Bobreckiej, odpowiedziałem. Czyli 
tej drogi nie naprawiają? Owszem odrzekłom i rok 
rocznie płaci naczelnik gminy grzywnę za zły stan 
drogi, a gmiua bardzo często dla zachowania w 
swej pamięci przekleństw i złorzeczeń jadących oso
bliwie z cięż .rami, dostaje w uzupełnienie tej. ro
mantyki posłańców karnych.

I nic nie pomogą. Nic — i nic nie pomoże. 
Nie pojmuję tego, wtrącił nieznajomy. A przecież 
rzecz tak łatwa do zrozumienia. Jak to ? Oto tak. 
Pan jechał lekko przy słotnej porze niespełna 
cztery godzin z Zarawna. a względnie z Holeszowa 
pó:trzecia; cóż dopiero mówić mogą o jeżdzie ci, 
którzy z ciężarem jaćą a jeżdżą latem i zimą 
deszcz ozy pogoda, dzień czy noc ; jestżeź to mo- 
żebua, ażeby przy tak wielkim dojeź Izie gmina tę 
drogę w dobrym stanie ntrzynuć mogła. Ażeby 
niespełna milową przestrzeń drogi W należytym 
stanie ntrzymywać, potrzeba ją często nawozić sen- 
trem, a chociaż takowy jest w miejsen w Dnie
strze, nie zawsze się to da nsknteoznić gdyż cokol
wiek więcej podniesiony stan wody — co często się 
zdarza — udaremnia usiłowania, trzeb&by korzystać 
z odpowiedniej pory a do tego ilość ciągła gminy 
w Bortnikach nie wystarcza; gmina bowiem ma w 
ogóle niespełna czterdzieści podwód, przeważnie nę
dzne konięla. Na nic się więc nie przydadzą na
kładania grzywien i posyłania posłańców karnych. 
Można tern gminie dokuczać, można ją karami pie- 
niężnemi do nędzy sprowadzić, lecz trndno wyma
gać od niej, ażeby drogę, ktćrą setki podwól z 
ciężarami coizień jadą, o swojej s ie w dobrym 
utrzymać mogła stanie.

Zastępca marszałka krajowego śp. Ławrowski 
uzyskał uwzględniając stan rzeczy, pięćset złotych

łalność Sam fakt wytrzymania konkurencji z cha- 
łatowcami przy nabyciu tych dóbr, ze znacznemi 
ofiarami, zysknje księciu naszą sympatję.

* Ofiara obowiązku, w  Krakowie umarł tam
tejszy lekarz powiatowy dr. Kralczyński, zaraziw
szy się u chorego durem plam'stym,

* Dla cierpiącej na piersi (której prośbę za
mieściliśmy w wczorajszym numerze) złożyła p. D. 
D. 5 zł.

* Dla rodziny s. p. j§n. Jeziorańskiego nade
słano z Pilzna 6 zł., g Bełza p. barman ze skład
ki 11 zł. 20 c., razem 17 zł. 20 c.

* Dla weteranów z r. 1831 złożyła pani Wan
da Pietruska 5 zł., którą to kwotę, komu należy 
odesłano.

* Sprostowanie. We wczorajszym artykule o
popisach w konserwatorjnm galicyjskiego Towa

ny w Bortnikach, w celu przyjścia jej w pomoc, 
odnośnie utrzymywania drogi, i przyrzekł w nastę- 
pne lata o taką samą zapomogę starać się. Nie
stety do roku zmarł, pieniądze Wydziałem krajo
wym na ów cel dla gminy Bortnik przeznaczone, 
wydane zostały pod szczególną opieką Rady po
wiatowej, która na orzeczenie Wydziału krajowego 
w listopadzie czyli grudniu, dopiero w początku 
lipca wystać raczyła na miejsce członków do zba
dania stanu rzeczy, a więc w samą porę — w 
błoto bortnickie, do czego gmina dołożyła jeszcze 
sześćdziesiąt złotych reńskich grzywny przymuso
wej — i rzecz nkończona. Droga z Bortnik do 
Holeszowa, która przód otwarciem kolej żelaznej 
była drogą najlepszą w tych stronach, stała się po 
otwarcia kolei prawie nie do przebycia. I nie mo
że być inaczej, jeżeli z powodu staeji stała się 
drogą dojazdową dla okolicy zajmującej objętość
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Menul połowy dawnego obwodu stryjskiego. Gdyby 
śmierć niepochwyciła była ś. p. zastępcy marszałk-i 
a Wydział kraj. przez lat kilka wyznaczał po 500 
z»- na utrzymanie drogi w Bortnikach, natenczas 
Wypłynęłaby była sama z Jebie konieczność usU- 
uowienin myta na tej drodze, co było rzeczą sła- 

i konieczną w ten sposób utworzyć fau- 
esz do utrzymywania jej w dobrym stanie.

Gdyby gmina Bortniki przydzielona była do 
" w w tw  w Żydaczowie, o co dwa razy prosiła, 

.palonego tylko ośmdziasiąt minut jnzdy od Bort- 
h* oi moieł»y Ra^a tego puwiatn mając tę drogę pod 
°V em, gorliwiej się nią zajęła i o uznanie tako

wej jako dojazdowej dawno się jni postarali była, 
lecz gdy Bortniki odległe od Bóbrm pięcijmibwą 
Przestrzenią, cóż dziwnego, źe żaden z członków 
wydziału nigay tak daleko się nie potrudzi, niema 
•Uc tn żadnego innego zajęcia, ażeby rzecz zbadać 

ważność jej ze względu na ogół, przedstawiłć 
Sdzie należy

I/la panów boDrzeckich wystarcza, że mają 
j*roFfl dojazdową z Bóbrki do Hlibowiee dobrze u- 
trzymywaUą, a że dojuzdni do stacji w Bortnikach 
ismią osie i koła nietylko u wozów ciężarem łado- 
w« jyeh, al i u lekkich, eóż to obchodzić może wy- 

pow. w Bóbrce. Narzekań jadących tą 
s a wioną drogą holeszow sko-bortniuką. lnb odwro- 
? 6 Jak pan chce, nikt w wydziale niesłyszy, gdyż 

3 06 n.v'sie się z wiatrem a ten zwykle dmie od 
,trony Bóbrki

^ e êIi pan mozo rzecz tę naglącą przedstawić 
Wydziale krajowym, proszę tó uczynić dla dc 

Ofeóiu l prztz litość dlajgminy miejscowej. A ja 
Powiedział nieznajomy, proszę z mej strony po- 

opowiedziany mi przebieg tej sprawy drogo
we) do wiadomości publicznej. — Nieznajomy po
jechał do Lwowa pociągiem gładko a ja puściłem 

Wpław przez błota do B.ąsiada wjHol-szowie. Kto 
nas prędziej zajechał?

TruskaWi 8C 1. lipca. (Telgr.) Nowo zbulo- 
RUe przez teraź liejscych właśakiali łazienki, dzJ 

°dbycej próbie i nabożeństwie, zc.stały otwarte.

nosił. Dnia 18. b. m. Wprowadzono W Rzymie po
piersie (łarib*ldego ua Kapitol z impounjącą uru- 
czjstością. Kapitol więc przyjął popiersie Gari- 
baldego, a Kapreize powierzono zwłoki wielkiego 
pustelnika. Nie ulega jednak wątpliwości, źe umi
łowane przezeń zaeisze pręazej ozy później zrzec 
się będzie mnsiało tego zaszczytn, bo naród pomie
ści zapewne w Panteonie jedne przy drugich : 
zwłoki Wiktora Emanuela, Garibaldego, Cavonra i 
Mazziniego.

— Prawo głosowania kobiet. Król dufi.Li 
sankcjonował ustaw,* uchwaloną zeszłego rokn przez 
islaudzki Althrug, która przyznaje kobietom prawo 
głosowania w sprawach komunalnych i kościelnych. 
Charakterystyczną jest rzeczą, że ów wniosek po
stawił włościanin.

— Amerykański pojedynek. Pod Pesztem za
strzelił się porucznik rezerwowy Wiener, któr/ od
był osiatnią kampanię okupacyjną i za waleczność 
ozdobiony został orderem żelaznej korony 3olej 
klasy. Na Kilka chwil przed spełnieniem samobój
siwa, był on w licznem towarzystwie i 
ochoczo. Przyczyną i amobójstwa byt 
amerykański.

któ-j
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tt

W Kijowie ukończono sprawę Nikitinów, 
**-ura ciągnęła cię w tamecznym sądzie wojennym 
Me trzy t, godnie. Oikarzouyoh było dwóch, - jciec 
*yn, pierwszy dowoica batalionu, drugi — chorą

ży- Paiowie ci popełniali kridzieże zapasów wój
towych on 1876 r., nielitościwie przy tern wyci- 
* pieniądze od żołnierzy. Za wszystko trzeba 
“Yfo płacić, począwszy od urlopn. Sn/owa karność 
*aProvftdzona przez podpułkownika w batalionie, 

umykała Wotystkini usta, nikt nie śmiał U:kar’;ać 
9i aż nareszcie jeden z rotmistrzów zawiadomił o 

.?® władzę. Bezpoś elnim rezultatem skargi było 
śledztwo: ojciec i syn zasiedli na ławie oskarzo. . syn zasiedli na ławie  --------

v r y Bl9 adwokit przysięgły Koma-
^  ^  m6gl iri'bi4 Jla obwinionych.

,obn S^Wcieli na zesłanie na Syberję
p ' ‘ i1 W8*elkich praw, zarówno osobistych,

jak służbowych

— Okropny wypadek zdarzył się we Wiednia 
o czwi itefe. przy ulicy Obeidonaustrasse, gdzie 

w pewnym domu na urugiam piętrze w oficynach 
mieściła się fabryka bengalokich zapałek, apteka- 

1 sksohn, zatrudniająca 6 robotnic i chemika
k°ło w pół do dziesiątej przedpołudniem w ob- 

•żernym pokoju, jedno z pudełek rozpaliło się, i 
Wm osoby znajdujące się w pokoin miały czas 
j°i."JUt*iwać się należycie, ogień objął sąsiedn i  pu
delku i nagromadzone chemikalia, tak źe w jed-.ej

bawił się 
pojedynek

delka  _________
chwili ol..żerna przestrzeń Cała stanęła w płomie
niach. troje dziewcząt z tlejącemi sukniami zdo- 
lało zbiedz na poa^órze — pozostałe, -mienione 
w żj we pochodnie wyskoczyły oknem z wysokości 
drugiego pięt*-a Oprócz popalenia odniosły ciężkie 
skalc-zen: a. Chemik Augn1 1 Łon. ki jeszcze naj- 
szost śliwiei wyizedt z płMmiećl. Ma niezwykłe 
szczęście; wydobył się też j  płomieni Ringte- 
atrn. Z robotnic, _ będących we wiekn 15 do 17 
lat, jedna nmarła natyoLmiast, troje okropnie po
palonych opatrzono jni na śmierć, dwie połamały 
ręt. I.ntgi. Pożar ugaszono natychmiast. O ile 
dotychczas sirawdzono, wi..a wyj adku cięży na 
chemika Łońskim, który nieostrożnie rzucił kilka 
pudełek z zapałkami do skrzyni napełnionej podo- 
bnemi pudełkami, — w skutek silnego uderzenia 
starcia, zapaliło się jedno pndełko i ztąd wybuchł 
pożar. Właściciela fabryki Jakscha i chemika po
ciągnięto uo odpowiedzialności sądowej.

— Zwłoki Garibildr&o nie zostały spalone, 
choć sam tego żądał. Zabalsamowane i pochowane 
®ą na cmentarzyka obok córek ; rzeez się tak miała : 
Jeszcze 6. bm. zeszła się rodzina Garibaldego na 
wielką naradę, ozy należy postąpić w myśl jego 

touuntu. P»ni Franciszka, wdowa po jener Je, 
i obadw j jeg^ synowie wszelką zrzucili z siebie 

pow, “łialność za niedopełnienie ostatniej woli 
ojca: mimo to jednak ndało się zięciowi 

Jeg°, jen. Canzio, przeprowadzić swoje zdanie, mia
nowicie aby zwłok nie palić i na wyspie pocho 

w ( zem, się odwoływał na dr. Prandine, egze- 
utora testamentu, nie mającego nic przeciwko te- 

uiu. Przygotowanie, zresztą eo do spalenia zwłok 
y J ■« « >towe tak, że gdyby rada fami'ijna po- 

Łowiła była piŁjrchjlić lię do Żądania wyrażo- 
‘"gc w testamencie, takowe mogłoby natychmiast 
byc spełnio «m. Ciało jenerała wyglądało jak szk.e- 
let — tak było chnde. W pośmiertnem orzecze
niu lekarskiem zapisano, że nmarł na paralysis 
pharyngea; choroba zaś zacz4ó się miała katarem 
bronchitis. Przy nmywanin zwłok, dokonanem przez 
jednego ze służby statku wojennego, skonstatowano 
na jenerale, którego Włosi mieli aż do bitwy pod 
Aspromonte za nietykalnego — aż siedm blizn po- 
chodzących z ran od knli. Prócz czerwonej ko
szuli i znanej czapeczki aksamitnej, przydano zwło
kom jenerała nawet złou ,pincen«z’ które zawsze

Telegramy Gaz. Nar. i ostał, w ia io a n .
W  u zu p e łn ien iu  w iadom ości o o s ta tn ic h  a r e 

sz to w an iach  w P e te rs b u rg u  donoszą je szcze  o c ie k a 
w ym  s p o s r .b r , w  ja k i  zdo łano  n ih il is tę  O raczew 
sk ieg o  uw ięz ić . S z u k a n o  z a  n im  z pow oda zna  
cznego  w y k ra d a n ia  to rp ed ó w  ju ż  od s iedm iu  la t. 
O dy  go n are szc ie  w yśledzono , ch c ia ł s ię  uc iecz
k ą  ra to w a ć , rz u c ił s ię  w k n ie ję , g d z ie  n a  d rz e 
wo w y la z ł. S ko ro  go ta m  dopatrzono , za w ez w a
li go  śc iga jący , iż b y  z  n ieg o  z la z ł, a  g d y  teg o  
n ie  u czy n ił, lecz  ow szem  rew o lw erem  s ię  o s trz e 
l iw a ł, śc ię to  d rzew o, z k to rem  s ię  n a re szc ie  n a  
z iem ię d o s ta ł. W te d y  za rzn co ao  m u n a  g ło w ę  
p alto , poczem  go w  k a jd a n y  zaku ta - Z a  sc h w y 
ta n ie  k o ry fe u sza  n ih ilis to w sk ieg o . n ie ja k ie j F  e- 
g n e r , znanej pod  pseudonim em  F .lipow n .| z a p ła 
c ił*  p o lic ja  n a jw y ż sz ą  n ag ro d ę . M iędzy uw ięz io  
n ym i zua idn je  się  m idsh ipm an  F iloso fow , syp  b y 
łe g o  p rez y d en ta  n a jw y ższeg o  try b u n a łu  w o jsko 
w ego, pew ien p u łk o w n ik  a r ty le r j i ,  m a jo r S u«ow - 
sk i ze sw o ją  to w a rz y sz k ą  C h o tin sk ą , z n a n ą  w  
m ieśc ie śp iew aczk ą  sz an so n e tk o w ą.

Do Koln. Zły. donoszą z Berlina: Przy o- 
statnich aresztowaniacn n» Wasilewskim Ostro
wie pokazało się, że nihiliści byli v stosunkach 
z pewnym wyzszym urzędnikiem ministerstwa 
spi»w zewnętrznych, który zdiadzał im wszy
stkie ważne wiadomości pochodzące z zagranicy. 
Nazyw- się on Wołkow, i ji«t już uwięziony. 
Zajmował wysoką posadę ministerstwie spraw 
zewnętrznych a od ninilistów otrzymywał ol
brzymią pensję Wiadomo, że policja memoże 
wiadomości o podejrzanych osobach lub zbie 
gach zasięgać bezpośredni od ambasadorów 
moskiewskich winnych jiadstwach, leciwszysiko 
w tym względzie przedłożyć ministerstwu spraw 
zagranicznych przez ręce zaufanych urzędników 
' szyfrowanemi depeszami.

Podobnież szyfrowi ae przycLodzą depesze z 
zagranicy, zawierające o»t' zeżenia i ioniesienia, 
które teuie nrzędnik odcyfrowuje. Owoi Woikow 
dawał nihilistom odpisy odcyfrowanych depesz, 
tak iż posiadali na lokładniejsze relacje o to
czy ■ się z zagranicą lainej korespondencji 
rządu moskiewskiego w sprawie śledzenia nihili- 
stów “

** *
Z Petersbuzga 28. zm. piszą: W zeszłą sobotę 

w nocy rka^ai sąd wojenny majora Fiiipinowa i 
jednego kapitana żandarnierji na utratę eharavie- 
ru m ujskowego i na Sybir, ponieważ załoga nie
dostatecznie doglądała uwiezionych nihilistrw a 
na> Bt ułatwiała im korespondencję. Dwudziestu 
ośmiu żołnierzy wszeregow&no do komuanij kar
nych.

Według dzienników moskiewskich b. mini
ster wojny n’ epoce ostatniej wojay moskiewsko- 
tureckiej, Milntyn , ma być niebawem powołany 
na tożsamo stanowisko.

* »
Wiedeń d. 1. lipca. (Pryw) Hr. Leonard 

Starzeóski mianowany chwem konsularnym. Se
kretarz rady trybunalskiej Tarasiewicz, przenie
siony % Krakowa do Nowego Sącza, a Jendl z 
Nowego Sącza do Krakowa.

Wiedeń d. 1, lipca. (Pryw) Na pojutrze 
zwołał Kronawetter dc lokalów Zobla \ . Fiłuf- 
hans wielkie zgromadzenie Indowe, na którem 
będzie mówił o robotnikach a p-awie wybor- 
czem.

W ide*i ii 1. Mpca. (Pryw.) Na wczorajszej 
wspólnej konferencji m;nisterjalnej uchwalono o- 
statecznie utwoi-zyć osobny korpus okknpacyjny 
w sile 60.000 ludzi.

^e.arsburg d. 1. lipca. (Pryw.) D. 27. czerw
ca były w Bałcie nowe hece żydowskie, w któ
rych i organa władzy rządowej uczestniczyły.

Berlin d. 1. lipca. (Pryw.) Bismark ud* się 
* końcem -erj nia do Gastein na kurację.

Paryż d. l.  lipca. (Pryw.) W postępowaniu 
g Jineta franeazkiego co do sprawy egipskiej na
stąpił zwrot. Freycinet zdecydowany jest przy
jąć ngodę, wedłng której Arabi basza pozostał 
by na swojem stanowisku.

Wie mu 30. cz&rwca Cesarz odjechał, wie
czorem do lscni.

Wiedeń d. 30. czerwca. Cesarz nadał człon
kowi Izby panów, br. Tintsmn, godność tajnego 
radcy. (Jest on centralistą, ale też prezydentem 
austrjackiego Towarzystwa Czerwonego krty ia.)

Wieueń d. 1. lipca. Fremdbl. donosi: Na 
wspólnej konferencji ministerjalncj pod przewo
dnictwem cesarza, powzięto ostateczne uchwały 
co do reorganizacji pieeboty. Jestto tylko dal
szy, odpowiedni celowi rozwój tego co już jest 
w ramach istniejącego natei jału. Podstawą o- 
brad był bndżet wojskowy na rok przyszły, 
przy którego uchwalaniu delegacje rozstrzygną 
tazż< w tej umie”*onej reorganizacji-

Monachium d. 30. czerwca. Cesarzowa au- 
strjacka przybyła tn dziś wieczór z Eeldafin- 
y j  i nie zatrzymując się pojechała d»lej do 
Ischl.

Londyn d. 30. czerwca. Drukarz wydawa
nego tu przez nit mieuhich socjalistów azienuika 
Freiheit został za artykuł o duuliuskich morder
stwach skazany n* 18 miesięcy więzienia. Dru
gi drukarz, Mertens, za kaucją wypnszczony na 
wolność aż do ponownego zebrania się sądu 
przysięgłych.

Londyn d 30. czerwc*. W Izbie posłów 
oświadcza Gladstone: Trudno przepowiedzieć, co 
uczyni konferencja. Mogę tylko wskazać na fakt, 
że rząd angielsni przez cały czas nad wszelkie 
inne środki zalecał interwencję sułtańską.

Paryż d. 30. czei wca. Według Tempsa zaj
muj" jię rząd wysłaniem -kilku pułków z Algie- 
ljl do Llgiptu na wypadek potrzeby. Zdaniem 
tego dziennika (jest to połnrzęuory organ) kon- 
fereLcja zarządzi interwencję angielsko-francuzko- 
turecką

Z Aloksandrj’ donoszą do Tempsa: Panuje 
tu zupełna anarchia. Bezpieczeństwo zależy od 
żołdactwa. Na ulicach chwytają włóczęgów i pa
kują do wojska. Z ęrzeckwde* stronnictw* woj
skowego przebija się obawa obcej aiccji militar
nej, która tu uważana jest z* nieuchronną Pro
klamacja Derwisza baszy wzywa ludność, \by 
uhedywa słuchała i z Europejczykami po brater
sku postępowała.

Washington d 1. lipca. Morderca prezyden 
ta, Gtiteau został w południe stracony, śmierć 
natychmiast nastąpiła.

Kair d. 1. lipca. Obiega pogłoska, że Arabi 
basza postanowi udać się do S ambuła i przygo 
towuje proklamację do arwii, że ndaje się tam 
dla podziękowania sułtanowi za otrzymane za 
szczyty.

Paryż d. 1. lipca. Komunikat póluizędowy 
oświadcza, że celem dzisiejszej n trądy wojskowej 
u prezydenta było tylko ułożyć nw zwykłą co
roczną relację o pracach naczelnąj Rady woj 
skowej.

Rzyrt d. 1. lipca. Posiedzenie senatn; roz
prawa nad budżetem Spraw zagranicznych. Co 
do kwestj. egipskiej oświadcza Moucini • Wło*hy 
pragną utrzymania traktatów europejskich, ta 
dzież należytych rękojmi ncrmalnbgo położeni* 
Egiptu na przyszłość, z wykluczeniem udziału 
Europy w i«go wewnętrznym urządzie krąjo- 
wym. Należy nied ipnscić, aby Turcja zdegiadowa- 
ła Egipt n*̂  zwykłą swoją prowincję i przepro
wadzone reformy zniszczyła Trzeba z; /Oóiedz 
interwencji militarnej, udziel wyłącznej hegs 
monii któregobądż państwa.

W rozbić- drażliwej kwesłji kanału Suez- 
kiego nie chce się zapuszczać Mancini, i oświad
cza: Komercjalne iuteresa wszystkich mocarstw, 
a zaiaszcia Włoch, jako pośredniczących^ w. 
handlu wschodnim, są wSpoIne. 1 .westja znen 
trkiizow«nia "m na, u jert co innego a kw&stj* 
wolnej żeglugi na kanale jest znowu cc innego.

Zbiorow , gwarancja Europy nie uszczupli - 
ale owszem wzmocni inteiesa Anglii wobec mo, 
carstw, Turcji i Egiptu. N i konferencji będą się 
Włocny, tak jak w każdej sprawie, kierować o- 
góluc-Buropejskiemi interesami, nie zrzekną się 
nigdy roli swojej jako żywioł porządku i i»oko 
ju. i nie odłączą się od koncertu europejski ego. 
(Huczne oklaski.)

Graz dnia r. lipca. Sejm przjjął jednogło 
śnie (przez aklamację) wniosek Naupauera co do 
obchodzenia uroczystości 600 Iitniej przy należności 
Styrji do dynastji habsburskiej i uświetnienia je] 
przez odpowiednią fundację na dniu 1. czerwca 1883.

Belgrad duia 1. lipca. Skupczyna przyjęła 
w nocy przez aklumację projekt ustawy o taksie 
zarobkowej i o pożyczce rolniczej w kwocie sześciu 
iniljonów dynarow <elem odszkodowania tureckich 
właścicieM ziemskich w nowy ch częściach terytorjal- 
nych.

W  l e a l r t & e  l e t n i m
pray włicy Majer owakiej, tiUpreeoiw Kuły 

oaecgędt^d.
D ziś, w sóbolg dnia 1. lipca 1882

D Z W O N Y  z  C O R N E V I L L E
opera komiczna w 3 aKtach a 4 odsłonach z franc.

pp. Clairville i Gabet, muzyka R. Plangueta. 
Pdrtje OERMA KY, po dłużnej prztrrne, od- 

pani E. SK ALSK A.

Jutro, w niedzielę dnia 2. lipca b. r.

Fan* majstrowa z Ohorążczyzny
krotochwila ze śpiewami w 3 aktach z prologiem 

z niem. zlokaliz. przez Ed. Błotnickiego.

Przy I achali dnia 1. lipca 1832.
HOTEL AOR/A : Z. Jaroszyński r Błądzi-. 

B. Horodyński z Zbydniowa. J. Jaroszyński r Ki
jowa. S. Ursyn Rusiecki z Warszawy. J. Jarun- 
towski z /a>t>nowa. S. Angnstynowicz z Szepty i.

HOTEL EUROPEJSKI.- S. Drogoszi łski z 
Podola mos. J. Heisiuann z lloBkwy. Dr. W. Kra
sicki z Poznania.

HOTEL LANGA: W. Żarski z Kulawy. J. 
Ktnlilowski z Pacanowa. J. Waneczek z Lubienie. 
P. Tiol z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: M. Kopiowicz z Pe
tersburga. A. K. Janocha z Ofcertyna. A. Ulaniecki 
z Rogóżia K. Uieniecki z Jaremków*. Dr. L. Iły  
szkowskl z Jarosławia.

HOTEL KRAKOWSKI: U Kanaroweki z Kró
lestwa. W. Kaliczyńszi z Krakowa. W. Ławrowsk! 
z Zyuaczowa

IV- O b l i g i  za 100, złr. 
Indemnizaoyjue gaU-yjsiie . 100 — 101 — 
Obligacje ko*.un. ŁaLLkr. wl. 6°/0 100 — 101 50
różyczka kraj. z f. 1875 po 6ł/» 101 — 102 50
Losy nuasia Krakowa . . 19 — 21 -

„ „ Gi&nisławowa . 23 50 25 50
V. M o n e t y .

Dukat holenaersk. . . 5 57 5 67
•i cesarski . . £ 58 5 68

Napoleonaor , 9 52 9 62
Połimperjał rosyjski . . 9 79 9 89
Rubel rosyjsk* srebrny . . 1 52 1 62

*, „  papiei^wy . , 1 1872 1 207i
IW marek niemieckich . 58 45 59 25
Srebro . . . . , _______________
Kupony a srebize . . _______________

Do pana Franc. j. Kwizdy, c. k. dostawcy 
nadwornego w Korreunurgn.

Z sordecznem podziękowaniem donoszą pana, 
że po użyciu pańskiego doświadczonego płynu go- 
ścowego, wyleczyłem się z mego goscu w rękach 
i krzyżach, mkże moje cierpienie w stewie n nogi 
znacznie się zmniejszyło, nie tracąc nadziei, że 
przęz eiągfe ożywanie i to zupełnie nstanie.

Powtarzam podziękę za pomoc.
Z uszanowaniem

Adolf Spitzer,
VII. Mondscheingasue 16. 

Wiedeń, 5. stycznia 1881.
Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny 

skład, w aptece onwodowej w Korneuburgu.

F O C I i G I  K O L E J O W E  
p b d ln g  z e g a r a  l w o w s k i e g o

pwybhodzą do Lwowa:
Z KRAKOWA: o godx 5 min. 40 tano pooiąg po&pi«dZ>iy, 

o godzinie 9 min 21 wioesói pooi^g osobowy, o go
dzinie 11 min. 20 przed poludi ie « mięszany.

Z CZnlłi a u  WlKC: o godzinie lu  min. 0 wieozót poo ąg 
pospieszny; o goda. 4 min. 3 rano p sciw  ursezany, 

o ij 8 min, />S po południa jmeiąg uięszany.
Z PODWOŁoCZr » K : na dworzeo w roas "icza o guz' 

nie 8 min. 1S rano i o godz. 3 min. 56 popołudnia 
pociąg mięszany.

Z P0DW 0L0CZ18K na dworzeo główny lwowski o go
dzinie 10 min. 80 wieesór poeląg pospieszny, o go
dzinie 3 min. 60 rano pociąg „solowy, o godzinie 4 
min 12 po południa pooiąg mwsiany.

ZE ST*3I£ŁAWi )WA: na Stryj, rano o godzinie 8 mi
nut 25, wieczór o godz. 8 min. 20.

Odehodsą ze Lwowa:
DO FRAKOWA: o godzinie 10 min. 60 przed połnooą 

pooiąg pospieBzi t; o godzinie 4 min 53 rai pooiąg 
osobowy, o godzinie 6 minut 9 po południu pooiąg 
mięszany.

DO GsziRNIOWIEC: o godzinr„ 6 minut 80 n-uu pc-iąg 
pospieszy, o godzinie 12 młnnt 10 ruhe pociąg mię- 
szany, o godz. l i  minut 10 w 3003 pooiąg miesimy.

DO POPWOŁOC ZYSt z główuago dworea, o g .^zinie 6 
rano pociąg pospieszny, o gydziaiS 12' minut SO po 
południu pociąg mięszany, o godzinie 10 minnt 31 
wieczór pooiąg mieszany.

DO flT.UUSŁAWOWĄ: na Stnf, »> »  0 godzinie 7 mi
nut \  wianzór o godziuio 6 ztfnut 46.

Ważne dla cierpiących na żołądek!
Do pana J n l j u s z a  S c h a u m a n n a ,  apte

karza w Stockerau.
Nie mogę faktycznie tego pominąć, ażebym 

panu nie w/powiedział mego podziękowania, albo
wiem za pomocą użycia pańskiej soli żołądKowej 
wyleczyłem się z uporczywego kataru żołądkowego 
hez naruszenia zwykłego trybu życia i 1 ez uszczu
plenia mego zajęcia.

Niecna] Bóg nagrulzi panu za wyświadczone 
dobrodziejstwo cierpiącą) ludzkości.

Jeszcze raz moją podziękę.
Z uszanowaniem 

Józef Oiboe, 
w r. budowniczy.

Zawoja w Galicji d. 12. mąia 1882.
Do nabycia u fabrykanta i właściciela lansza- 

fwwej apteki w Stockerau, dalej we wszystkich 
znaczniejszych aptekach Austro-Wągier. Cena pu
dełka 75 ct. Wyr łka najmniej 2 pudełek za po
braniem.

KURS GICEM)Y W IED EŃSK IEJ.

WieaeA 1 Lipca 1B82. 
godzina 1 ninnt 50 popołudniu

Losy kredytowe 17550 
Anglo-autr. 122.— 
Kulej Kar. Lud. 3) 8.25 
Kole) Połud. 129 50 
Kolej Uiblety 210.75 
W « . Nordoith. 163 50 
W«g. obi. p. w *ł Ib 
Kolej aiedmiog. 109 20 
L>sy tureckie 24 —  
B&nkYereiu 113.50

Weriei. kri i. ak 306.75 
Lu t fb u i 122.10 
Nordbakn 270.50 
Kolej Alióld. 172.— 
Koląj Lw. czer. 170.—  
Wied. Conunał — .— 
W  .g. kolej zaek. — ,—  
Renta w tg . 6°/, 119.45 
Ros. rubel pap, 1.20.’̂  
(dalio, iademziz* 100.— 
Marki niemiecki —'—

Tylko w jednej cnęś< 1 wczorajszego numeru 
drukowane.

Wiedeń dnia 30 czerwca. W uznaniu zna
komitych zasług, położonych przy uspokojeniu Bo 
śnii i Hercogowiny, udzieli! cesarz w elki. krzyż 
orderu Leopolda z wojenną dekoracją ienerałom 
Dahlen i Joanowt -zowi,

Londyn dn ia  30. czerwca. W Times piszą 
„Jeź li P o r ta  w E g ipc ie  zechce pod w arunkam i, 
E u ro p ę  zadow alniającem i in terw enjow ać, tu  tein  
lep iej. W przeciw nym  raz ie  trzeba  inne  yrzedfię  
b rać  k rok i. A ng lia  św ia tu  pok.że i t  gotowa jest 
swego honoru  i  in teresów  b r tn ic .“ D ziennik  ten  
tw ierdzi, iż rząd  zdecydowany je s t te raz , użyć 
sku tecznych  środków  do uregulow ania spraw y egip
sk ie j.

Wiedeń 29. czerwca

Powszechny dług pań
stwa (za 100 złr.)

Rentj austr. w bank. 5 pro.
w „ w srebrze 6 „

J .-i 1654 po 260 zł.v a. 4 pr.
1860 „ 100 ,  ! ; .  ’. 

* 2  .864 ,  100 , „ , .  . 
Listy aust. dom po 120 zł. 6 pr. 
Benta złota pro. . . .

Obligacje inaemnizacyjnc 
(za 100 złr.)

Galicyjskie..........................
B u k ow iń sk ie ....................

Inne publiczne papiery.
Wągier«k. renu słota 6 pr. po

100 złr. w. a..................
Wągierskapoi. koL po 120 cl.

5 procentowa . . . .
B tg-erska p o n o  100 słr. 
ouroeka pof yoz. kol. po 4°/, b.

Akcje bankowe.
£ nflo-«iiotr. po 200 i 120 tl 
P"*!.! jrrd A it. G«s. 200 «*s
®*kUd faodytowy dla handln
1 ^ ^  • -• •-

Losy wągier. 117.25
- Usposobienie: bardzo silne

■WIcdei, 1 lipca 1882
godzina 10 min. 45 przsd południem

Akcje kredyt. 303 Anglo-auptrj. 122 -
Kolei Kur -Lud 313 50 Kolej Połudn. 123.
fJnionsbank ] '22.— Napolwndor P.Ff1/,
Rosyj8. bankn, 1.20'^ Usposobienie; mdłe

Berli*j 30. czerwca 
godzina 5 minut 20 po południu 

Rosyjs. bank. 203.20 Akcje kredyt 532.-
Lombardy 220 50 Gi,:cy>kie 134 75
Kolei Rnmuń. 60.10 Anst. bank. 169.85

L w ó w , z izby handlowej, 1. lipca.
I. A k c j e  za s z t u k ę  

(bez kap. 1 ielą“egc)
Kcl gal:c,. Karola Ludwika . .12 25 315 25

,  Lwowskc-CzerJow.-Jassk. 169 — 172 -
Banku hypoL galic, po fOO złr. 3.8 — 323 -

„ LredyL galic. po 200 złr. S55 26U —
U. L i s t y  z a s t a w n e  z* 100 złr.

(bez ktp. bi i (C‘ g<

a tt
okrec.

Tow. kred. galic 5 prćt. w. t .

b 
i

Bankn byp galic. 6

i
łł

ptst.
A

Golić.

.»
i

u
tt

Zakł. kred. włość. 6 
5•1

UL L i s t y  d ł u ż n ą  aa 
Ogólnego rolnicz. kred. ZakłaaA 

dla Galieii KBukuwmy 6 pręt

lh o  85 
91 70 93 50 
39 85 100 8Ł 
87 -  88  25 

m  90. 102 9J 
*81 --ii 1D2 

39 —  100 -  
101 50 103 -  

M — •§  -  
100 złr.

C. k. upra. galicyjski 

s k c y j n y  B A N K  H i p o t e c z n y

i p n k d e j c
p o  k u r s i e  d z i e n n y m

5 ° |0 U S T Y  h i p o t e c z n e ,  i

5°|0 prem. Listy hipoteczne.

Wafcne dla pp. młynarzów.
TTw*a Imniam moieb Szanownych Pp. komitentów, 

te tylko pia

4 . d o I I  S i l b e r r a a n n ,
w>»<ciciel piekarni parowej i realnuici wo Lwowie, po
siada pełnomocnictwu do wyłączne; ipiatidały moich sła
wnych francuskich kamieni młynarskich i guzów jedwab
nych.

Berlin 1 D.ezno w czerwc1.. 1882.
Karol Goldtdammer,

pierwszy fabrykant tranor1 kich kamieni młynarskich 
i gazów jedwabnyoh.

Na pud-tawie powyższego uwiadomienia mam za
szczyt p ol 0 . się hranownym panom właścicielom i dzie
rżawcom trłyrOw. 2—3

Z . .cunk.en.
Adolf Silbermann,

w? iiiciciel piekarń parowej 1 realności we Lwow.e.

P<erwszorzędr.a woda zdrowia i stołow a. 
Najobfitsza borowa i litowa szczawa.

§ a l i a t o r ,
wolna od żelaza, zawurająca w Jlką obfitość natu

ralnego kwasu VfglJwegn, 
borowego nam na i litoweg®1 kwasu_ węglowi >g 

• na Uuw«) '^ 6  na -J
Do raoTcia we wszystkich s w "  o 1 

wód mineralnych i u pte»ch

8 E S f J 6 r r « E ^ I
Hńcolbi i  a

hi.uu ach 

iries.
ce Piotra

Bad krad. u 11 u  200 clr. 
I sw rs «Bkont aiiszo-austr. 

f  o 600 słr.

Golicjri .id bank hipotaosny
po hOO >ł...........................

Banin aust.-węgierskiego po 
600 słr............................

76 66 76 80
77 30 77 45

120 — 120 75
130 20 130 70
184 - 184 60
170 — 170 50
146 76 146

100 100 6099 30 99 80

119 UO 120 05

186 186
117 76 118 25

112 bO 122 76
236 • 236 —

311 20 811 60
IW O □ 306 -

|d48 — 862

826 —r827 -  
i ii  25122 60 
143 60 144 60

sir. w. a................
Akcje kolei.

100

114 114 26

*łr. m. k.

zl. w. a. . • • • • • 
Kolei gal. Karola Lud. po 200

Morawsko -Śzl iska (oentral.
po 200 złr. . . • • :

Ł . iwsko- Czerniow. - Ja iska
po 200 zł..........................

Ai jtr, pół zach po 200 zł. sr.
.  ,  . B ,n200 a

Rudol u po 200 sk. srebr. 
Biedmiogr. po 200 zł. w. a. sr. 
staatseisenb.-Gru.! 00 ł ł  1 k 
BUdoahn po J00 zł. si . 
Tramway ie  1. po 170 zł. 
Y?zgiersko-galicyjski (Łupk.

P » 200 s .....................
"ęgier pól iou.-woohod. po 

złr. srebrem . . . 
Węgier, zachodu. (Westb.) po 

800 złr. w. a..................

171 76 172 26 
211 -5Y11 76

2810 -  12813 -

I) Ob 75|193 26

313 6- 114 —

26 5-:; 26 —

170 26171 - -
201 -  

220  -  

1 17 60 
164 
316 76'

.a02 - 
60

163 —
164 10 
817 25

i l4  26jl4t 76 
24 26 t“ ‘  76

160 26 

164 

167

169 25 

163 60 

166 60

Ligr-y z a s t a w n e  
(za 100 złr.)

Bodenored allg. Sster. 5 pr, zł.
. spł, w 38 lat 6 pr. w.a.

Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. wa. 
_ 3 b fS 5 ,  n 
Galio, bank hipot. 6 pr. wa.

„ Zakł, kr. włoś.6 „ „ 
Bank astr węg. m. k. 6 pr.

•  > b w. a. 6 „
Ob.’gacie pierwszeństwa 

kol. (za 100 złr.)
Albrechta po 300 zł. 5 pro.

srebr. a........................
Alfóldzka po 200 zł. 5 pr.

sreer„ w. a........................
:a z 3(iu zlr. sr. w. a 

Elżbiety po o pro, sr. . .
.  em. 1862 c pr. sr. w. a.
,  ,  18706, ,  .
,  .  1 8 . . ' .  ,  .

Ferdynanda pół. 6 pro. m.k,
■ ,  b .  »;■*.

6 ,  srebr. 
GaLK. L. 300»r 5 pr. sr. w.a. 

U. em. 6 pro.
I  rn . 1871 300
" IV. * Z300z ł.b p .

L»ow.-Czer.-Jass.l. em. 1866 
300 . 6 pro. sr. w. a. . 

Lwow.-Czer.-Jas. 1L em. 1867 
800 zł. 5 pro. sr. w, a. . 

Lw.-Oze -Jass. III. em. 1W58 
C00 zł. 6 pro. sr. w. a . .

U9 60 
101 26 
92 

100 10
101 76
102 -  
101 -  

100 76

96 25

96 - 
104 _  
99 60 
99 60 

ICO 76 
102 60 
'05 
101 75 

-
100 26

94 _  

100 30 

96 60

120
101
93

100
102
102
101
100

6U
74
60
26
25
15
80

9h po

96
104 
100 
ICO 
101 
LOS
105

108
100

94

100

96

60

6fa
90

LT ;^ 7*r 'jM8- em. 1872 
_  pro ir. w a . .
Rudolfa po 300 zł. w.a. 5 pr 

srebr. w. a.
R Ha em. 1869 po 800 ił.

5 pro. si. 
Rndolfa em 

0 pro. sr.

w. a.
1872 po 800 rl

v  ej za 800 złr.
6 Prot.................................

Papiery loteryjne 
(sz tuka). 

e  ła i kred-dlahan. i przem. 
Klary po 40 złr. m. k. . 
Insbruckie prem. poż. . . 
Kegierioh po 10 ztr. m. k. 
Krakowska po 20 złr. m. k. 
Lubi Ai.. prem. poi. . •
Bndzióskie  ................ ....
Palffy po 40 złr. m. k. 
Rudolfa po 10 z*i m k- • 
K. Saun po 40 zł. m. k. • 
Solnogrodzkio prom P °ł-• 
8t. Genoją ąe 40 etr. m k. 
Stanik owe Tri ®t»żye*ka)

po 2C złr. w. a. • • • 
WaldstMn po 20 złr. “  *• 
WindischgrStz po 20 zł. m.k.

Dewizy 3-miesięCzne.
Berlin 1 JO r-ark . . . .  
Vt, 'Juft iOO ms«fc . . 
Hol urg >■ mi - -t . . . 
Londyn 130 Ih i ssterL . 
Paryż 190 f-ank6w . , ,

płacą | żądz. 
cłr, w. a.

T

53 85 
58 36 
68 86 

i20 86
47 78

ą  o u s  j iB ij"  i
11 oJSĄ 1 a aS A .

i a 2 L s -a“l ¥i 

5 -a So.ąfL s

i



Restauracja
w botem Puutaołie<ta w Tarnopola Jest j 
r i a  .  d o  w y J Ł ierza  c ie n ia .
Bmźs«u wiadomość u właścioitla hotjli 
w rnieji >u. Inwentarz rost-u oeyjny jx r  | 
rowDieź do nabycia. 9988 1—10 |

Nowo ulepszone pługi R A  JO L.
Bluzki do ogartywania i plewienia 

ziemniaków; kultywato/y i ekstyr- 
~ patory; rozmaka brony oryg. ang, 

Grabie gatunku „Tiger" i anglo- 
am ery kańskie od zł. 1 1 5  i wyżej. 

Siezuniki rzędowe i sterokorzutne. 
Nowo ulepszone patentowane i po

większone :
Mlocarnie przewoźne z aparatem do 

czyszczenia zboża, mlocarnie stale 
z wytrzęsaczem lub bez nięgo; zu
pełnie nowe miucar-nie ręczne. 

Kieraty stałe i przewozowe, młynki, 
wialnie, trieury i t. d. w zapasie 
i po bardzo niskich cenach u 
J . W y e h e r j  we Ł wowJe, 

ulica Gródecka, nr. 47.
Mlocarnie parowe i lokom obile 

nowe i używane są bardzo tanio do 
sprzedania. 2976 8—10
■ r *r*irvi fl
$  Ł u k o a n b i le
*  2u koni.

I S łe c a r n ie  p a r o w e  w 6
wielkościach,

Krany (Feiiiibukrahne Słac'inr) 
do pizewożenia Lab monto
wane ca młocarniach;

9j 'łr .g i Bud. S„ck„. siewnikij f 
o Patentowane jMezkamic,
9! ti iery, garnitury ao mto
a  car A ln>atowych itp.
® dejUrnąjg rycLt* rj ttnagh gryfikł-Jmyck i
|  Yogel & Co. we Wiedniu j
® 11., Unttre Augcrtenstrasse 33. j
£ Il*(ir*wan« MUitl ptUi 1 (r»M. j
iu Ht npytaaia w użdym jyayka *ap«- idS włada (żf aałyckmiaat. I

MUS
MARKIEWICZA

w e  L w o w i e «
plac M a r j a c k i  1 Ł0.

Oprócz różnych wyrobów krajowych 
utrzymuje na składzie i poleca w wiel 
kim wybOize

Jflaterje w ełniane
na suknie dla dam

bareże, satyny fulary, bretony, kasz
miry, ox/ordy, jakotez S Z Y F O  NI  

z najsławniejszy h fabryk.
K o r c z y ń s k i e  o b r u s y
na i  (Bób 6,__ 8,_10_,___12, l i  osób

po zł zł. zł. zl. zł. zł. 
1.60 i 1 80, 2.40, 3, S 60, 5.50, 8
S e r w e t y  po zł. 4, 4.40, z 80 tnzin. 
R ę c z n lta i  cienkie, grubsze i grube 
po zł. 4.20, 4.80, 5.10, 20 i 8.4 . tnzid

Najtańsza z dzienników polskich

Gazeta Krakowuka Q
c o d z i e n n i e

Towary tolonialn^Tajlepszej^jako?^
pociągami bezpośrednie z okolic zamorskich po aastępuj |co uin oh cenach: 

Poczta z opła.n porta. 6 kilo w a. w. w znanym i dobortwym towarze.

g e e s s e w s s w s s e e fc M w a
o sile 1 do |

i

279S C. k. nprz. 8 10
kosiarki do trawników

(jako specjalność.) 
Łatwe w utyciu i u&- 
jor wydatne. Szero
kość -fosy 400 i oOO 
mm po 10 i 12 z’ 
(oknlo 13.000 sztun 
sprzedano) dostarcza 

C. k. npr. fabryka maszyn K r a u i s  
& Cm. we Wiedniu, (WfibdnG.)

500 dukatów
wypłacę temu, kto po użyciu

Kothego wody m zęby
flaszka pu t>6 tt. dostanie lied/Kol.nek 
znowu Lolu zębów, lu j nieprzyjemnego 
od( ’ z i  t. J o ta . 4 < J rG r  K e t h e ,  
dostawca nadworny, Módling pod Wibduioin 
willa K >tho. 2941 22 - t  2

We Lwowie irawiziwa do n»b«'’a w 
aptece p. P. Mikoi„gei a i we wanyrtkKb 
aptekach, drogerjach, perfameriaćh i han
dlach galanteryjnych i maletjałćw w Gi- 
licji i B ikowinie.

wychodzi od dnia 1. lipca
Prenumerata wraz z przesyłką pocztową wynosi: 

rocznie : 16 złr. — ct. 40 mrk — fg. 18 frank.
J  półrocznie : 8 „ 20 „ — „ 24 „

- ćwierćrocznie: 4 „ — „ 10 „ — „ 12 „
miesięcznie : 1 „ 50 „ 3 „  50 „ 4 „

Przekazy i listy pieniężne przyjmuje:
A dm inistracja  G u zety  AŁm Howsklef
26C6 n l l c a  W a a o n i c z n ,  l i c z b a  9 ,  w  K R I  ' I O W I E .  8 - 3

Q C 3 C 3 C 3 C 3 C i 0 3 0 C X 3 «
Do knpna o yginalnego kuhlandskiegoDyała do ćnowu i roboczego — poleca się

A. ^  c  h  e  n  «  r,
właściciel reaHo-M w K l i n c w a l d  (Kuhlandchen), 

poczia i stacja kolei Z a u c h t l  w  P o r h  w i l ,
Tenże utrzymuje zawsze piękne zwierzęta, tej rasy w swych stajniach, i przytem 

wykapać się może najlepszemi polecer lami. 2065 3—3
Na listowe zapytanie następuje rychła odpowiedź.

Mocca praw. arab. szlach. 5 
Meaado wyLw, gr. ziar. 6 
Ucylon perłowa najwyśu 4 
Plantagen-Ceylon, kapit. 5 
Plantage Ceylon nad. y.yś. 5 
Cnba nieb.-zielona, ziar. 5 
Złota Jawa wyśiu. gi z. 6 
Złota Jawa najlepr l  5 
Perłowa Mocca, pyezna 5 
Wied A. mieszanka wyśm. 5 

» „  wybór, fi
Hambnrgska 6
Jawa zielona grb. ziarn. 5

kilo zł. 6 86
5.45
6.46 
5.00 
i.68 
4.45 
4.1ć 
4.40
4.60 
8 90
3.60 
4.48 
°,80

Santos zielona silna wśm. 5 
Cwpinoa wyśm. czysta 6 
Rio reel, mocua, czysta 6 
Ryż stołowy czyjry ,lługi 6 

n n prz. grdb.-zr. fi
„ „ grub.-Ziâ n. 6

Saga perłowe praw. inuyj. 6 
Sułt rod/,juki bez ptrtek 5 
Rodzynki najwięk ze Eleme 5 
Migdały słod. najw, 6
Pieprz, czarny czysty

4.90
4.30
3.75 
1.60 
1.40 
1 1  
175 
2.60 
fc.OO 
4.9 
C 46 
800
1.75

UniwerS. ,ned.

Dr, J. Konkolr ak
w  S t a n is ła w o w ie

mieszka, przy al. Kazimierzowskiej 1. 
(dawniej Brukowanej).

Pi went (koiŁ0 i>e nowe) „ n 
Nowe śledziu Matjes u >jl. 80 sz 

Upraszam mojej firmy nie zamieniać z imiennikami me jo handlu.
U . X ł. s c h u l z  w  a n o u a  pod Hamburgiem. i9o9 1—? 

Założony roku 1 r' j  1,

§  Przez jura międzynaro 
dowe odznacz iny na 
wystawie wiel-Ałkiej 
w r. 1871 medali m /a  
słuji. Pr..ez król. mo 

^ skieł oki rząd premiu- 
wany i prze z wiedeński 

? c. k. chemiczno - ana- 
i  tomiczay zakład za. 

twierdzony jako naj 
wyborniejszy środek 
na wy tę pionie owad j w

Bezpośrednio po pierwszem użycia 
zabija (v ,i ibisny w Azji)

p ra w d z . p e r s k i  p io sa e tr  
n a  o w a d y ,

s^waby, pluskwy mole, pchły, wszelkiego 
rodzaju plugastwo itp. Nie uopuszoza wy
lęgania rię molów w meblach, sukniach 
futrach, dywanach, ekwipażach itp. Ceną 
40 ct., 60 ct., 1 zł. 20 ct., 1 u  40 ct., 
I zł. 80 ot. na prowincję za pobraniem 
Odprzedającym znaczny r ibat.

i l ó * v  skład G e b r t t d e r  W i. rt 
p a i r i l ć o f f  (z Azji) 2)^7 1—2

?e Wiedniu, St»dt, Straucbgasso 1.

Skład zegiłYKtW.
Najlepsze zegarki najtan.ej w za

szczytnie zuauym okładzie zegarków u

P , S z e b l e w z k i ,
zegurtnżstrz, we Wiedniu, Gold- 

ochmiedg. i, w pobi. Slofansplatz. 
Pz iralna gwarancja Największy wy

bór dobrze zregrdóiłayeh genewskich ze- 
lohun guych przez c. k. nrrąd

szczyiui

ó .
gąrków, O ichun gnyi 
uienniezy 
Srebrne zegarki 
8rebr. remont^r 
Łłóle zegarki a . 
zdote remontery a ms, 
Złote rem opi.rj

zt. 9, '0, 13 i  wyz
- 1 4 , 15, 18 „

•/O, 24 , 3o o
2 5 , 30, o5 . n

to tuiuuuiaij ■ „ 35, 4o, 45 o ,
r f r e b m e  <i d e u s z k i  d o  z e g a r k ó w  p o  z ł .  

2 .50  d o  z ł .  12 . Z}qte ł a ń c u s z k i  d o  / . e g a , -  
k o w  n o  f  1  2 (  i o  z ł .  100 . 2 459  4— -11
J f  ■ Z a m ó w i e u i a  z a ł a t w i a j ą  z ię  n a ty i  h -  
u i a s t  a  p o b r a ń  : i .  C o b y  . i^  n i e  p o d ó  

b * ’ó. t j h  lj!S 5S d ś n ib ‘rfe. p r z y j m u j ą  z e  
g a r n i  w z a m i a n ę .  Atelie dla r e p e r a c j i .

Dr- H a rto m
leczy

(Gonorrhoe)

A U X I L .l l  J M ' ‘

12.

W dobrach
k r a s l o z y ń s ^ i c h ,

pod Przemyślem, jest do obsadzenia 
dniem 1. września r. b. 

p o o a d a  l e k a r r a .
Bliższych szczegółów udzieli Kan- 

celarja centralna ks. Sapiehów w 
Krasiczynie. 2985 1—3

|  F A R B Y  O L E JN E  f
z n p e l u i e  d o  n i j r l a  g o l o w e ,

j g  do malowania drzw i, okien, podłóg , dachów, sprzętów ogrodo j r  
jgr wych i gospodarskich, narzędzi rolniczych i t. p., oraz wszel- 
ST kiego rodzaju lakiery, werniksy, farby ol jne w tuboch, farby M  

£  techniczne, drukarskie t farbierskie, palety, pendzle, bromy, kit
4 ii ronnllr iA TT7 nalrwaei fT7/»Vir/rt , V(łKQ C»a £t TT Ifll ł \7 ar ” (fSi t.ll t Zl H A— '

borowych i po najumi&rKowańPzycń cenach, — poleca iC
^  Skład fabryczny farb, lakierów, produktów chemicznyuh ^
r oraz Handel materjalów J
|  H i i b n e r  1 l l a n k e ,  *
8  w e  L w o w i e ,  R y n e k ,  1. Scw. J

Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco. 2354 6—18

B R m
a n  i m im  stuiiwBj

J u z e t a  i t r t h a f k i
t r  C serniow cuch ,

ma zSaZCiyt doni.Jó Szanownej PT. .Publ cznośoi że podczas tegO* 
r o e in s g o  J  JkRH lb K V

w  E ł a i s ^ k o w c a c h
ntrzymywaó będda

wielki wynór GOTOWEJ BIELIZNY męzkiej, 
FIRANEK KORONKOWYCH,

K A P  g o b e l i n o w y c h  1 J b t o w y c b
or iz saskich pończoch i  skarpetek,

jakoteź szirtingów i perkaii białych i z sławnej fabryk  
B . Schroila Syna w Braunuu. 2533 6—6

leczy 
( F l u o r )

r z e r z ą o z k ę  u  p  ł  a  w  y
u mężczyzn u kobiet,

bez  bu a. h?z u Btrzyklw^m a. bez i.łbarstw  nie jarus zajac tr tw ic n ie , 
bez skutki; w  ze s ł  .bośoi w ypływ ających , nie p rzeszkadzając powo
łan iu , świeżo powstałe, a nawet nader zadawnione (chroniczne) grunto- 
mie i ntosnnkowo zyuko, BAUXILIUM“ jest doświadczonęw, ściśle po

dług przepisów medycznych przyrzadzonem z dobrym skutkiem działaj i-
lem lekaiotwein.

Z korzyścią dla dotyczących osób jest to , że do .AL SILILM.“ do
dana jest b.oszura we wszj stkieb językach, ponczająca użycie tego środka, 
i karta dr. Hartmauna. Karta npoważnia posiadacza do jeauorazowej ust
nej lnh pisemnej consultacji bezpłatnej w zakładzie p. dr. hartmanna.

„AUKILIUM* jest do nabycia we wszystkich znaczniejszych apte
kach Austro-W ęgier, tudzież za granicą po cenie 2 zł 80 ct. Należy żą
dać wyraźnie:

D>. Hartin: nna AUKILIUM dla mężczyz-i i kobiet.
Główny skład rozgyłkowy: W . T f f f i B D ł f ,  a' ;eka „zum goldenen Hi,'- 

schen* K ohlm ark t 11 we W i -dniu
InB. P dr. Hartmann ordynuje w swoim zakładzie, gdzie zajmnje 

się także jak dotąd leczeniem wszystkich s] ibośoi naskórnych, tajnyi b. 
szczi golnie osłabienia, podług doświadc: nej etody bez skutków następ
nych, ftibmniej chorób kiłowych i wrzodów. Dyskrecja zapewniona Leki 
dostarczają się. zionorarum mierne. Taitże listownie. 2711 5—24

« V ied r i . . a l t a d t ,  s e i l c r  ■ u  1 i  (jedenaście).
Skład we LWOWIE: w aptece P. Mikola»ehaa i Źygmnnta Ruckoia

 j D la zdrowia [____
\ c i e r p i ą c e j  lu f lz K c .a C l  |

W ^ trotaa , ż o łą d e k ,  
K a n a ł o d ith o d o w y ,

I n e r k i ,

nWODA flesza A
n a t u r a l n e .

trzymająca prym, pomiędzy wszystkiemi wodami gurźkiemi, zawiera o 170 gr sta 
łych i skutecznych ć*jśc» więcej , jak Hwnyady Janos, a o 260 gr. więcej jak

Piil/ta i Fritdrichshall.
„Wolę gorżką Aietoria11 aprobowałem i uznaję jej znakomitą i szczególnie 

pewną u.ikłalność Ces. rzeoz. teiny r;idua, prof. Uui w. w Warszawie , >r D. LamDl.
( I t a ę  V i c t o r i a  analizowałem ch-mioznie i skonstatowałem w

iuuO częściach 60t> części stałych i skutecznych i chodzi ta woaa teraz słusznie 
jaso n c j b a r d z ie j  e s e n c j o  n izin a , ze wezystkich inunycb wód gor’kich.

N. Muicer, magister cnemu w Warszawie.
Następuit zbadana przez profesora Rcacoi w Manchester, profesora Ułex 

Hamburga, profenoia Bali i w Bu dapeszoie. OSenionl i polecona prze profesora 
Duchika Arspitza, radcę sauiWuego Obe», Lorinsi-ra w Wtcdni profesura Oet- 
tingera, dr. Warschauera v Krakowie, profesura Feig'a, dr. szpitaT» d, Giowas- 
jkiego, dr. Widi lanna w., JLwoicie, dr. Kryzego. dr. Zaleskiego ar. Kobylańskiego
ar. K naorir^uhda. dr. Kurcjnjza ”r War zetne i t. d.

Najlepszy i najwięcej uznany środek we wszelkich chorobach zotądko. yet 
i kii zkowyen, utiOizei acb krwi w ‘ autek siedzącego sposobu życia i t. a., prze
ciw chorobom e,.ry, p egom, wyrzutom j g.-u załom. 2231 5—16

N składzi' w e rsrj stl ich uptekach i handlach wód mineralnych.
W interesie puoliozności uprasza się zażądać w y r a ź  j i e  Yictcria wody gorżkiej.

k ą p i e l e  s o l a n k o w e ,

Leczenie
s e r w a t k ą .

Speojaiuosó dla 
azieoi.

wzgórzach Beskidów 
Kraków do Putro-

„Heleneuthał”

InhaJacie.
K ą p i e l e

błotne
i solankowe. • • * i  • izawierające jod bro^.

13ta (ja  telegraficzna pocztow a.
Położone w pięknych, lesistych i ubfitującyoh w ozon w zgól 

na 8C0 stóp nad powinu.cnnią morza. Najletigu* droga przez Kral 
witz (stacja taro i SeL znej Póm^.nej e. k Ferdynanda). Podróż j e d y n i e  aa 
poprzednu _  zamówi n. m n podpu»uej lupekcji. Przyjemne i taa.e miejsi o. po- 
wytu. Dogodne warunki życia riękne promenady Renmony. M.eszkania z kom
fortem wskaznje 2 .19 u--10

Inspekcja kąpielowa 
• • • • • • • • • •  • • • « • • • • «

• Zakład 
S wodoleczniczy 
S P e u s i o n  N i i c h e r  8
5 J tta d e M  fM M f 5
8 Lekarz kierujący: Dr. Fodzahradsky, S

były asystent profesura Winternitz • w Kait a1 ".tgeban. p
w  Szwedzka gimnastyka lecznicza, nagniatanie, deMrykax kuracja #
•  dyetftynma  lV .ro .-K  wm ogrm ow a) inhalacje, •
O  Urocza okolica w HełeminuHl, wdti%ła óff Baden 15 mkant; uajwiękdzy •
•  komfort pn j  uduaraowanych eanaojb-
ł  "" OtwaiTte 15. maja.
ą) Prospekty na żądanie g n u s  i franco.
• • •  W Ó M M U l I d M Ó Ó W

Od wielu lat wypróbowany wyborny irodel na 
gośćciec, renmatyim t  ■tifkta4cl netwowt Jest tsk  n r .

F  l y  n  g o  e  »  w  y
Franciszka Jana Kwlzdy,

c. k. dostawcy nadwornego i właściciela apteki óbwod. w Komeubmgu

2046 9 -20

m
L i j i r w a i g z e  i  u a j i a n s z e  s ąs^Billera dachy mastykOve -$x

metr kwadratowy zupełnego pokrycia waży vs przybliżeniu 3 kilogramy, 
może być zatem wiązania dachu lekszej konstrukcji jak dla innego uia- 
[tmjału pokrycia.

J ^ H i i l ę r . 1  m a i t y k ^
jest najpraktyczniejszą powłoką, ażeby stare nadpsute dacny papkowe u 
|czyi ić trwałemi i nieprzemakalnemi. ^ 93
Hiliera mastykowa papa w zwitkach i tablicach.

Pokrycia przyjmują się i za trwałość gwarantuje się.
Dokładne cenniki, przepis użycia i świadectwa wysyłamy na źądauie franco

P u u l  I l i  l l e r  &  C o ,
w e  W i e d n i u  I V . ,  F a w o r i t e n s t r a ą g e  2 0 .

i
I  L i » t o i r y  p a p i e r

 ̂ przydający -ie itś^e wybornie przeciw Z W Ich n ięcin  s z ty w n o ś c i  Jńu- 
g s z k u ło w  l  d u c h y c b  ż y ł ,  p r /ie n . t r a w ie n iu , Ł g n ie c e n iu ,  

i  n i e c z n ło ś c i  'k ó r y , d a le j  A a m ie j s c o w e  k a r c z e  ( k u r c z e  w  
ł y d k a c h ) ,  o rsec iw  łw io m  le r n o w y in ,  o b r z ę k ło ś c lo m ,  

|  jp o e s ta ją c y r o  w  s k a te h  J ł u s u tr u sŃ y c b  u b au d u ^ u w u u , 
g łó w n ie  t a k ż e  d o  w z m o c n ie n iu  p t i e d

w i e l k i c h  w y t ę ż e ń ,  p o  d łu g i c h  m a r s z a ^  \ t  p

We

i i , p u  j ( iv u  i  i . p . f
d. jzlym wieku onlabieni e.

Prawdziwy do nabycia c na -ępąjMHh składach 
Lu owić m gross apt. Piotra MiłolaBOha, êti letiil

1 po odbyciu 
tudzież po-

Krzyianowgklrgo iptekSrza, n p. J. Beisera ipr., n 3 t>pcja ąpt,4 D —1 ̂  i J. .hiAM/i i U DlnmAnfAl/łn anł Ku«Z>Xul płl (JK08S- m
u pana Kalikita

.  , -  r-   Z, Buck™ ayt.
A. Selepińskiego, H. Blnmenfelda ipt. Kraków en gros' u -'ajcrnicki, < n dctail 
Markiewicz apt^ E K. dli r apŁ, W. Belyfc apt., A. Siedlicki apt, P. Lobiorajiki 
apt., C. Wiśniew.ai apt i Bełz ■ A. Gross apt. Brody: J- Iclender rpt Ed. L.stka 
apt. M. Kauk apt., 1 i .  B, Wit mławaki apt.; BriJany-. Der1 •ntki apt.; Jul, 
Hansberg apt., Fiyszfak. Faniewski apt; B.c.ia ,n Witold Czer»U aj 
W. Rohm apt_ Jisłoi J. Steinhaus. Jawcrów: LacŁjwitz apt;

Towarzystwo gal. kasy zaliczkowej
w e  J  j w o w i e ,  

Stowarzyszenie zarejestrowanie z nieogran poręką,
p rzy jm u je  w k ła d k i n a  k s ią ż e c z k i o sz c z ę d n o śc i, op ro cen 

to w u ją c  ta k o w e  p o  6 °/0 ro c zn ie .

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:
od 100 do 500 złr. za 30-dniowem wypowiedzeniem 
od 500 do 1000 „ „ 60- „ „
od 1000 złr. i re&ztę kapitału za 90-dniow. wypowiedz.

Udziały oprocentowują się od dnia wkładki.
Dyrekcja.

dla każdego przekupni i, kuj ca, dla prywatnej i dla koźlej fam lii, nabyć pu tak 
nizkiej otnie z powoar zanNyeb stosuaków cały skład tuwarow czystych bez 
skazy, rzeti lnyef, które skład cen iawie.-a w sobie na stępuj.jce ait\ k :ły.

1 ,m ci> kańsk i  onkojow. budzik  zega:-o y a broose,
12 guluk ly iec se k  re  s ta l i  cynkowej, któ re  zawsze bia łe  zoslaną , pod jw a ra n c j a ,
12 s z tu k  pyszDych łyżek stołowych, k tóre  . a w s z e  zat rzymują  * kolor  s rebra ,  u k  zwane 

łyżk i  zdrowia  nie przyjmajace osadu rdzy, 
pyszna w ie lka chochla,

są jak  wiadomo, naturalne mi czyści
cielami ciała Jeżeli te organa szla
chetne regularnie funkcjonują, wteay 
jest człowiek zdrowym; zwichnięcia 

fcprawiają liczne 
i  często żatriraż (ące cierpienia 

Zatwardzenie, wzdęcia, Irak ape 
I tytu. b l głowy, cierpienia żołądka, 

I  ktnatu odekodowrgo t śledziony.;k- 
5  dercenie krwi, zawrót, Kongestje, zół- 

laczka, hemor idy, gośc e< i reuma- 
£  tyzm, choroby nasKÓrne, cierpienia 

nerek
i dolegliwości ciała wszelkiego ro
dzaju powstają z tego powodu, po- 
nic-az wydzielenia potrzebujące ma • 
terje w ciele, lub materje trujące 
pozostają, których wymienione orga
na na zewnątrz wyprawadzić nien.ogą.

Jedynym  środkiem  leczącym  
kióry zarazem działa na funkcje 
wszystkich tyeh organów i przywraca 
szybko normalnr tychże czynność, 
dotykając zarazem tych cierpień w 
zaradzi i usuwając je ,  ą sławne 
w świeeie i wszędzie z najlepszym 
używane skutkiem

aptekarza Ryszarda Brandicr 
B i g n ł k i  S i w a j c a r s k l e .

One tc jedynie p mc gaja i tysiące 
osóo zawdzięcza utyciu tycnie nr 
zdrowie. Dlaczego mamy tedy znosić 
bole i apatycznie przyjmować wszyst
kie plagi, które prowadzą do zawzię
tych chorób, czyniąc nam życie smu 
tr 3 i mizerne, jeżeli w sposób łatwy, 
racjonalny, wygodny i tani, pomód i 
sof i można, a zarazem odwrócić 
najgorsze następstwa.

Niechaj nikt nlc zaniedba, kto 
dotknięty bodaj jeaną z tren choróu, 
zawc asu wziąć się do użj oia szwaj 
carskich pigułon Ryszarda Brandta, 
które Jat. ;e pomogą, jedna bowiem 
próba potwierdzi skutek.

Należy także i na to vicażańr a- 
żeby nabyć prawdziwych Ryszarda 
Brandta pigułek szw a jcarskigdyZ 
te tylko pouiagajs. Takowe są opa
kowane w puozkacn blaszanych i o- 
pr.trzone etykietą, która nosi na so
bie Liały ltrzys szwajcarski w czer- 
w onem polu i poo.pis Ryszarda Brandt 

Ryszarda Brandca szwajcarskie 
pigułki są w wiciu aptekach do na
bycia w puszkach blaszanych po 70 
ct., które na 5 tjgodni wystarczą, i 
czynią nioszi dzienny 1 do 3 ct. Do 
tyeh dołącza się przepis nżyeia i mno
ga ilość lekarsk'cli orzeczeń.

We LW OW IE: w aptece Zygm. 
Ruckera, H. Blumenfelda pod .Zło
tym Słoniem0, Jak. Boizer.. J. Ifah- 
liku; w Żółkwi w apt. Dadieca n a s t; 
w Żurawnie w apt. Tomaszewskiego, 
w Samborze w, upt Aleksiewicza, w 
Nisku w apt Macudzińskiego, w Brze- 
żanach w apt. Hausoerga, w Skołem 
w apt. Lechowskiego. 2719 1 - f
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p y s a n a  s u k ie u h a  dŁ ie«inna w  k a ż d e j w ie lk o ś c i ,  p o d łu g  r a jn o w s te g o  raodt-la,
wielk i o p ty c in j  dAlowid, nu 2« i lo w ą  odległość,  p r ie ls ta w ih jao y  każdy pfŁedmiot d,)kłm-

Gnie, z  optycenemi szkłami,
mikroakop rdrowia, lńOHkroć powit jk f ia jacy; za pomocą 

cryilość w mienie mące itp . ,  t a k i e  zw ierzą tka  w
wi«lk)emi ju k  żyjące 'gadziDy,  

p raw d i lw a  eandauaka tabak ierka .^w ra i  a prawd*., fujkp *Bemnick^t 
srebro chińskie, z badeńgkim cybuchem woBDjm,

jego możoa widzied każdą nie- 
(jrfyutcj wodzie wydają aię tak

okutą w prawdziwe

praktyczny koaz wiedednki nu taknpno,  elegancki dla dŁiewcząt, 
pyszna rzeźbiona cygarniczka z głowami J Onskieu

pań, do m ia t ta  i op&cera 
i kobiecemi, ^ .bursz tynem  na cygar®

i papierosy,
elektryczny kieszonkowy samopał z Iuotero ; poriśu ieale  w ystarczy  do wydebyeia natych

m ia s t  św ia t ła  podczas nnjwi^kszego w ia t ru ,  tern 0izcred<a się w roku mnóstwo 
zapałek,  bowiem te majao taki  samopał,  są  w domu zupełnie  zbędne, 

w ie lk i grzebień do włosów, a.*joo«07.pj mody w ie d eń s k ie j ,  ztogojący si^ do modnych figu 
ze szy ldkreta ,  bogato rzeźbiony, razem

36 s z la k  za tylko 4 zł.
Te przedmioty wzbudzające senza ję, sj. jedyni > do nahj cia i w idzec w 

wielkim handlu w y p r z e d a ż y  R ' x  P r a t e n t r a e s e  w e  W ie d n iu .  N 
żądanie wyByłamy na p owincji, a wtedy za opakowauie i skrzynię dupłaua się 
52 et. Przcwdntąs, że te kolekcje wnet będą rozchwycone, pon-ózió możemy 
rychle zamówienia. 27 6 1—5

YICHY
Wody minfirałne nanurałne. 
Admisiilracja: w Parjiu, ii, btal. Iśitmarin,

U r k n d g  G ilU >  . Choroby .ymfetyerne 
urganón trawienia, zatory, ,.-0Dj i śle
dziony, kamienia etc.

H o p i t a l .  Choroby organów trawienia, c- 
cięUłość żołądka, upośledzone trawienie, 
bi A. apetytu boleści żołądka 

L e le H fia a . Choroby krzyża, pęi-herza 
zwil-u w moczn.) udagry, cukrzycy diabe- 
tis) wydzielan™ białka w moczn. 

H a t i t e r l f  e, Choroby krzyża, pr_uei a 
zwirtf w moczn, dna, ontriycy i biołkanz 
moczn.
Żądać należy, aby nazwisko śró- 

iba znajdowało się na kapslach.
Dustać można we Lw~wie w rpleoc p 

Piotr* Mikolasch i S. Mendrocbowitz i n 
p. Goidbaum. 8624 8 22

Han.'berg apt.; Pi ysztak. Fam 3W,ki apt; Basia Witold Czer.Łi apt; 'urot' ,
W. Rohm apt J do: J. Steinhans. Jawcrów: Lachojfitz apt; A  komyjr Edw,
Stenzel apt.; W. Sidorcwicz apt., Nowy Sącze W. Filipek apt; Przemy? L. .  
lik apt; Rzeszów: J Scbaitt™ Si, Comp.; Sędziszów: Ji.Miz«_*ki apr ; Staniszc
4fió*n • A A mirrmrin.7. A lb  'R a ił  f ln Ł . T W k P .n rt U l i  * SH .rtri • .T 7 a < r ó r ib i  ftbt 1 Sdm

apt. 
wów: 
dowa
apt. ____
ki apt, w

Zagórski apt ; Są?
H Ji .  1 
Wielos or- 
A.

w : i. Cbod lo.i apt., E . Lenk apfef E. Bied apt.; r .  W. Wielo i or
ni apt, n. Maldner et Lamp. Uhaów D. t Wroński apt. Żółkiew • A. Dadlec 
apt. Zi .c ’Ctr: M c >r<iasz apt.; Ze 'a±mo: . .  Ł. Tojnaazewsri apt.

Główny skład u Fraosiszka (ans Kwlzdy, e. k. nadwor
nego dostawcy i właściciel* apteki ob rodowej w Korneuhnrg. 

Cena A uskl 1 zta.*. w,
jn T " 1 r0JZ tych składów we wszystfaob znaomiajszyck -ptakach anstro-węgierskiej

monarchu. ■' 2572 1—6

W y i i i w M w a i s  J .  D a b n o M i  i K - «A »sśt»a.

złr. —.60

1.25

1,75

—.80

J 60 
—.75

1.50 
1 50
1.50

1.50 
3.—

Kasetka z ) hial. nade" mocnomi kartkami > ćO kopertami 
Kasetka' S 50 Liał. nadi r mocnemi kartkami i 50 kopertami z 
_  boloroweini monogiamami
Kasetki z 50 l-olorowemi, nader mocnemi kartkami i 50 ko-

Jertami z kolorowemk monogramami 
a z 50 białemi Kartkami idor mocnemi 50 kopertam. 

z pojedynczemi literami 
prawdziwie a igiofski (old style) papier lirt«wy .  rondowi imi 

monogramanu, biały prasowany, kas. 50 kartek i 60 kopert 
Papier lisluwy i \ operty l fignram dowcipnemi 
■ „ „ n z napisami zagadkowemi

,  n » przewodniłćom
„ „ „ z  "Oaiuaitościami zimowemi

Dalej jaskółki, kwiajki, sylwetki, figury myśliwych, strzelców, 
gimnastyków, turystów i listy pdfiróżhe 

Kwia /  w najrozmaitsi nr w ykoran u od 75 ct. do.
Karty Korespondoncyyjne, gładkie, białe 1 kolorowi od 40 ict. i wyżej.

■ ■ ■ ■ B I  K a r t y  w i z y t o w e  M H B M I  
a la minutę od 60 ci. za 100 sztnk i wyżej. 2004 7 — 12
N ijlepioj litografowan.) od 1 zł. ‘ 0 ot. za UK) nztnk i wyżej.
Koperty papierowe, papier do pisania, i wszystkie w ten zawód wchodzące

R t l n a r d  B o s c l i a  1 1

handel paperu
w e  'W ie d n iu , S te fa iM p la tz , jB U O m lrg ottg a sK e , n r . 6 .

Wielki skiad lampionów papierowych
na -festyny ogrodot. S od 8 do 40 ct ztuka.

Fabryka machin i narzędzi rolniczych
narzędzi górniczych, (wiertniczych)i lejarnia ż e l a z a  i m e t a l i

B r o n i s ł a w a  O e s k n r
w e  L w o w i e ,  u l i c u  B a l o n o w a ,  1 . O ,  poleca

Wszelkiego rodzaju n a r z ę d z ia  I m a u y n j  r o l n i c z e  w r a s n i  *;o n y r o o a ,  a w szczególności 
pługi piątiuyfe, cale żelazne, mlocarnie, kieraty i { jń  

Oryginalne angielskie maszyny, fabryki Mfksley Sims dr Omp., której wyłączną reprezentację na Ga
licję, Bakom nę i Rumunię otrzymał, w szczególności maszyny parowe wertykalne, przeznaczane 
osobliuie uo r "ii folwarcznych i drobnego przemysłu, ko.larH  silnie zbudowane, bardzo prostej 

konstrukcji, młynki do słodu, do mielenia kości i t. p.

X  n a rzęd zi w iertn iczych  (g órn iczych )
gotowe krany, świdry, pompy wszelkiego rodzaju, jak również skład rw  kutych

rozmaitej średnicy.
Jest do sprzedania nżywana lokomóbila e młcoamia, vi bardzo dobrym stanie , do nabyGia razem lub 

pojedynczo. 2371 4—?

1 .

2.

3.

Mdptwi«żl»aur Nil*ktaf J&i> Dobriwóiiki. % Istukf m  lf.<ro4er » 1tt


